(RF-232)

Micronator

Serveur SME-9.1

Installation

3

[t,
=
I;I:I"['JETE f)

Version: 0.0.3 / dimanche 8 mai 2016 - 11:49



© RF-232
6447, avenue Jalobert, Montréal. Québec HIM 1L1

Tous droits réservés RF-232

AVIS DE NON-RESPONSABILITE

Ce document est uniquement destiné a informer. Les informations, ainsi que les contenus et fonctionnalités de ce do-
cument sont fournis sans engagement et peuvent étre modifiés a tout moment. RF-232 n'offre aucune garantie quant a
l'actualité, la conformité, 1'exhaustivité, la qualité et la durabilité¢ des informations, contenus et fonctionnalités de ce do-
cument. L'acces et 1'utilisation de ce document se font sous la seule responsabilité du lecteur ou de 1'utilisateur.

RF-232 ne peut étre tenu pour responsable de dommages de quelque nature que ce soit, y compris des dommages di-
rects ou indirects, ainsi que des dommages consécutifs résultant de 'accés ou de I'utilisation de ce document ou de son
contenu.

Chaque internaute doit prendre toutes les mesures appropriées (mettre a jour régulierement son logiciel antivirus, ne
pas ouvrir des documents suspects de source douteuse ou non connue) de fagon a protéger le contenu de son ordinateur
de la contamination d'éventuels virus circulant sur la Toile.

Toute reproduction interdite
Vous reconnaissez et acceptez que tout le contenu de ce document, incluant mais sans s’y limiter, le texte et les images,
sont protégés par le droit d’auteur, les marques de commerce, les marques de service, les brevets, les secrets industriels
et les autres droits de propriété intellectuelle. Sauf autorisation expresse de RF-232, vous acceptez de ne pas vendre, dé-
livrer une licence, louer, modifier, distribuer, copier, reproduire, transmettre, afficher publiquement, exécuter en public,
publier, adapter, éditer ou créer d’oeuvres dérivées de ce document et de son contenu.

Avertissement

Bien que nous utilisions ici un vocabulaire issu des techniques informatiques, nous ne prétendons nullement a la
précision technique de tous nos propos dans ce domaine.




Sommaire

I- Introduction.........cccmiiiiinncic i ————— 5
1. DeScription GENETAlC..........covevverierieriieieriieieeeereeeeeeeeeee e eee e enaesaee s 5
2. A propos du Serveur SME..........ccoouivivoeeieeeeeeeeeeeeeeeees oo 5
3. Logiciels 1ecommandes...........ccoevvevuiieiniieieiieieiieieeeere e eeeesenee s 6
4. Particularités de ce dOCUMENL...........coerviririirieieieeee e 7
5. Commentaires et SUZZESTIONS. .....ccuerueeruerieriieienieeieeteeneeeeeesieeeneeesieeenee 8
6. Boutique de MiCTONatOr..........cocueiueeiiiieieieierie e eees 8
- Recommandations...........ccococmmmriiiiniiic e 9
1. Organisation des IESCAUX.......c.cceerveerierrireerreeiesteeeesreesesseesesseesseesneens 9
2. Routeur sans fils comme Relais DHCP...........cccooeieiiniiiiiiiiieen, 9
lll- Téléchargement de I'ISO de SME..............ccceemmmenneeee. 1"
L. ChOiSiT I'TSO. .t 11
2. Somme de CONLIOLE.....c..eveieiiiieiieiieiereei e 11
IV-  Installation.........ccccoiiiiiiiiiiiic 12
1. Débuter I'iInstallation..........ccocvecuerierenierieiee e 12
V- Configuration du serveur............cceeeeeeiiiiiiieeccceeienns 19
1. Documentation frangaise de SME...........c..ccooeviiiiiiicieciicieeee e 19
2. LOIN A€ TOOT.....ieuiiiieie ettt et 19
3. Login d'admin......cc.eeoiiiiieieiieieeee e 19
4. Parametres de configuration du SEIVEUT........cceceverererininreenieenneennee. 20
5. Vérification de la communication locale..........ccccceevieeviieniiicieenneenne. 21
VI- Paramétrage avec Server-Manager............ccccceeuuueeee 23
L U515 (0T 10171510 o SO USS 23
2. Login & Server-Manager..........ccoceeverieiereenienieeie et 24
3. Ajout d'utilisateurs de téléchargements............occoereevvenieneiecieneenneen. 24
4. AUtoriSation d'ACCES.......cueevvierrieiieeeieeitieeie et e steeteesreebeeseeeebeesaneeaes 27
5. Services mandataires (PrOXY)......cccccovvreieriecienieecienieeieseeieseesee e 27
6. Groupe de travail.......c.cceeeierierieiieie e 28
7. Annuaire LDAP ..o 28
8.  Messagerie EleCtrOnIQUE.........cvevveerierreeiieietierieteeeere e sae e sree s 28
VIl- Paramétrage ala console..........meeemeeeeeennciiinrnenennn. 30
L. INtrodUCION. ...couiitiiiiiiiisi et 30
2. Limite de mémoire pour PHP.........c.cccoeovivieiiiniiiie e 30
3. Répertoire temporaire pour une i-bay.........ccecveveeeievieenieenreeereeeenen, 30
4o PHP e 31
5. AUIES CMS...ooiieee ettt 33
6. Activation de 'engin InnoDB.........ccccoooiiiiiiiiiiieeeee 33

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 3/54



RF-232 / Installation de SME-9.1

VIII- Mise a jour d'un Serveur SME.............cooeiiiinnnnnne 36
1. INtrOAUCHION......uiiiiieiiecie ettt e et a e e 36

Y LTI T 1010 SO SRS 36

IX-  Premier site web........cccoeeiriiinii 38
1. Création d'un site par défaut............cceevvieriencieiieiieeeeeeeee e 38

2. POUT €N SAVOIT PIUS....ccviiiiiieiieiieieeie ettt ere e e eevee e 39

X-  Service DNS dynamique..........cceeemreeeremmreeennciiseeennennns 40
L. INtrodUCHION. ...co.eitiiiiiiiiie e 40

2. PIE-TEQUIS (ZCC).cuuirririietieiierierteeiesieetesteetesseesaessessaesseesseeensseesssessnnes 40

3. Téléchargement du client NO-IP.......cccceevereererienenienieeeee e 41

4, COMPIAtION....c.uiiiiitieiiiiticie ettt ettt et eee e eae e e aesteeseeeeeree e 42

5. MaKe INStAll..ccviiiiiciicicceeee e e 44

6. Installation du script Client.........ccevieiiiiriinieescee e 45

7. On enlEVE GCC B CPP.rerrrrrrerieieiieierieeiestteteseeetesseeeeesseeesnseesnsaeenneens 45

8. REAMOICAZE. ....cceiiiiiiiieicicececec e e 46

9. Veérifications fiNales. .........cccorirererienieieieeee e 46

10. Reconfiguration de N0-ip.COML........c.cevirviirrerierieriesieieseeaesaesene e 46

L1, /Var/10@/MESSAZES. ...cuveveeuriieeniieteeie ettt ettt ettt ettt et e s 48

12. Une autre méthode de DNS dynamique...........cccoeeverrievenreeieenneeenne 48

XI- Introduction a I'éditeur Vi.......cccccecvmrrinicineninciennenns 49
Lo REMEIENCE. ...t 49

CIEAILS. ...ttt ettt ettt et e neee 51

4/54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Introduction

I- Introduction

1. Description générale

Ce document décrit l'installation d'un Serveur SME-9.1 qui peut servir comme passerelle d'acces a Internet et
fournir tous les autres services qu'un serveur peut offrir tel que serveur de courriel, hote d'un ou plusieurs sites
Internet etc... Notre but final est d'insérer ce serveur dans le scénario affiché dans le diagramme ci-dessous et
de l'utiliser pour la démonstration de ce que peut apporter un Serveur SME.

ﬁ Ce serveur servira pour la démonstration de tous les documents d'applications que RF-232 produira.

102.168.1.1 192.168.1.3 192.168.1.4
SME-9.1 Cisco E1000-2
Y < (=
. 3 o
Filtre ADSL X |
Y
Télécopieur

1.1. Cartes réseau
11 faut deux cartes réseau pour le serveur; une pour le réseau local et une autre pour le réseau externe i.e. vers
|'Internet.
2. A propos du Serveur SME
Référence pour ci-dessous: A propos du Serveur SME

Il s'agit d'un serveur Linux simple, puissant et sécurisé orienté vers la gestion de réseaux et la communication.
I1 est utilis¢ par des milliers d'individus, entreprises et organisations dans le monde entier. Le Serveur SME
fournit une alternative, libre et simple a déployer, aux logiciels propriétaires cotliteux et a I'écart de la compéti-
tion. Il est livré avec les fonctionnalités les plus courantes pré-configurées et dispose d'un certain nombre
d'améliorations populaires supplémentaires disponibles en téléchargement: les "Contribs".

Le Serveur SME repose sur la distribution CentOS qui utilise le code source ouvert et publiquement dispo-
nible de la distribution Red Hat Enterprise Linux (RHEL).

Ses avantages incluent:

e Simple a configurer et a utiliser

e Sécurisé et stable en exploitation

e Multiplateforme et extensible pour répondre aux besoins futurs

e Open Source et libre d'utilisation

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 5/54


http://wiki.contribs.org/Main_Page/fr
http://wiki.contribs.org/Main_Page/fr

RF-232 / Installation de SME-9.1

Le Serveur SME offre les fonctionnalités standards suivantes:

e Facilité¢ d'administration.

e Partage de fichiers et d'impression.

e Partage d'une seule connexion Internet entre plusieurs ordinateurs.

e Un serveur de messagerie robuste qui comprend Webmail et le filtrage des virus et des spams.
e Un pare-feu réseau pour protéger contre les intrus de I'Internet.

e Acces a distance sécurisé.

e Les services d'annuaire.

e Serveur d'applications Web comprenant Apache, MySQL, PHP et Python (LAMPP).
e RAID et sauvegarde.

e Mises a jour automatiques.

o Extensibilité.

e Support de nombreuses langues.

e Le tout géré par une interface Web intuitive.

e Et bien plus encore...

2.1. Manuel de I'Utilisateur

Dlspomble sur le site de Micronator:

2.2. Manuel de I'Administrateur

Disponible sur le site de Micronator:
http://www.micronator.org/PDF/RF-232 SME Documentation_fr _Administration.pdf.

2.3. Manuel du Développeur

Dlsponlble sur le site de Micronator:

3. Logiciels recommandés

3.1. DigestIT-2004

Calcul de sommes de controle MD5 or SHA-1: http://www.colonywest.us/digestit/

3.2. CDBurnerXP
Brileur de CD/DVD: https://cdburnerxp.se/fr/home.

3.3. PuTTY
Logiciel d'acces SSH: http://www.putty.org/
3.4. WinSCP

Client SFTP graphique pour Windows: http://winscp.net/eng/download.php

Au début de I'installation, choisissez la langue “French”

6/54

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08


http://winscp.net/eng/download.php
http://www.putty.org/
https://cdburnerxp.se/fr/home
http://www.colonywest.us/digestit/

Introduction

3.5. FileZilla
Permet de charger ou télécharger les fichiers sur un serveur:

http://sourceforge.net/projects/filezilla/files/?source=navbar.

4. Particularités de ce document

4.1. Notes au lecteur

* Les captures d'écrans ne sont que des références.

** Les informations écrites ont préséance sur celles retrouvées dans les captures d'écrans. Veiller a se référer
aux différents tableaux lorsque ceux-ci sont présents.

4.2. Conventions

Toutes les commandes a entrer a la console sont en gras. Les affichages a surveiller sont en rouge, bleu,
orange ou magenta.

# ping 192.168.1.149
192.168.1.149 is alive
#

Les liens de référence Internet sont en bleu et ceux intra document en bleu.

@ Manipulation, truc ou ruse pour se tirer d'embarras.

%I Une recommandation ou astuce.

ﬁ Une note.

A Une étape, note ou procédure a surveiller.

Paragraphe non complété ou non vérifié.

Cette icone indique que cette commande est sur une seule ligne. Le PDF la mettra sur deux lignes avec

un [CR] [LF] entre les deux. Il faudra donc copier la commande entiére dans un éditeur de texte ASCII
et la mettre sur une seule ligne avant de la copier a la console.

Une chaine de caractéres en magenta indique qu'il faut remplacer cette chaine par vos propres paramétres.

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 7/54


http://sourceforge.net/projects/filezilla/files/?source=navbar

RF-232 / Installation de SME-9.1

5. Commentaires et suggestions

RF-232 apprécie énormément échanger avec ses internautes. Vos commentaires et suggestions sont indispen-
sables a 'amélioration de la documentation et du site micronator.org.

N'hésitez pas a nous transmettre vos commentaires et a nous signaler tout probléme d'ordre technique que vous
avez rencontré ou n'arrivez pas a résoudre. Tous vos commentaires seront pris en considération et nous vous
promettons une réponse dans les plus brefs délais.

P4 Nous contacter

Brancher les ainés,
encourager I'Informatique Libre A [>‘
et la diffusion du savoir

6. Boutique de Micronator

Nous sommes heureux de vous présenter notre nouvelle boutique en ligne dans laquelle vous trouverez certains
de nos produits qui ne sont pas disponibles sur notre site principal. Nous vous laissons le plaisir de parcourir
notre boutique https://www.micronator.org/?post_type=product.

Communications sécuritaires chiffrées SSL

Les communiquons avec Stripe et PayPal sont effectuées au moyen
d’un certificat SSL de 2048 bits émis par I’ Autorité de Certification

Let's Encrypt. “ Let’S Encrypt

Faites vos achats en toute confiance, remplissez votre panier et réglez
votre commande avec la carte bancaire de votre choix, MasterCard,
Visa, Discover, American Express, etc...

Stripe

-
Vos données sont directement envoyées a Stripe qui s’occupe stripe
9 r .
de tout et votre carte n’est pas conservée sur notre site. Les VISA Discover Ve
paiements sont sécurisés par le systéme Stripe. Cliquez ici el ISSREESS
pour voir les étapes de paiements; celles-ci sont sécurisées par
le systéme Stripe.

PayPal

Il n’est pas nécessaire d’ouvrir un compte PayPal. Vous pou- Paypa‘
vez choisir la carte bancaire que vous désirez utiliser. Cliquez visa o [pssove

ici pour voir les étapes de paiements; celles-ci sont sécurisées
par le systéme PayPal.

8/54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08


http://www.micronator.org/?page_id=2530
http://www.micronator.org/?page_id=2530
http://www.micronator.org/?page_id=2614
https://www.micronator.org/?post_type=product
http://www.micronator.org/?page_id=8
http://www.micronator.org/?page_id=1818
https://stripe.com/help/security
https://www.paypal.com/ca/webapps/mpp/paypal-safety-and-security?locale.x=fr_CA

Recommandations

II- Recommandations

1. Organisation des réseaux

Si vous voulez que vos appareils sans fil soient protégés par le Serveur SME, il est fortement recommandé
d'organiser vos réseaux tel qu'illustré dans le diagramme ci-dessous.

192.168.1.1 DHCP 192.168.1.3 Relais
SME-9.1 Cisco E1000-1 DHCP

g > = e g |7
ADSL

Dc®

2. Routeur sans fils comme Relais DHCP

Les routeurs sans fil n'ont pas tous la capacité de servir de Relais DHCP.

2.1. Pré-requis pour le routeur

Si votre routeur n'a pas la capacité de servir de Relais DHCP, on peut lui ajouter cette capacité en remplagant
son micrologiciel par celui de DD-WRT.

Pour pouvoir installer le micrologiciel DD-WRT, en remplacement de I'original sur un routeur, il faut que le
routeur soit sur la liste des routeurs compatibles. Voir le lien suivant pour savoir si votre routeur remplit les pré-
requis: http://www.dd-wrt.com/site/support/router-database.

On entre le numéro du modele et si le routeur remplit les prérequis, le nom complet du modele s'affichera et on
verra s'il est supporté. Si rien n'apparait c'est qu'il n'est pas supporté.

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 9/54


http://www.dd-wrt.com/site/support/router-database

RF-232 / Installation de SME-9.1

o]

2 routers found

E1000
E1000

On clique sur la ligne de la "Revision" du routeur pour afficher la version de DD-WRT qu'on doit utiliser.

On peut alors télécharger le fichier requis en double-cliquant sur le nom du fichier.

E1000

l¢ into the search field to return to the list)

If initial flash doesn't wark, take the file from here:

w24 preSP? [Beta] Build: 16785+

+2 Firmware: Special file for initial

On télécharge le micrologiciel DD-WRT et on le sauvegarde sur la station de travail qui sera reliée au routeur a
mettre a jour.

Pour connaitre la marche a suivre pour installer et configurer DD-WRT:

http://www.micronator.org/?page_id=1429.

10/ 54

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08


http://www.micronator.org/?page_id=1429

Téléchargement de I'ISO de SME

III- Téléchargement de 1'ISO de SME

1. Choisir I'lISO

Pour obtenir I'ISO de SME-9.1, se rendre sur le site
roir. Nous avons choisi le miroir de téléchargement:
démonstration et 1'architecture /9.1/iso/x86_64.

http://mirror.contribs.org/mirrors/ et choisir un site mi-
http://mirror.canada.pialasse.com/releases/ pour notre

Index of /releases/9.1/iso/x86_64

Icon Name

Last modified Size Description[DIR] Parent
Directory =
[ ] smeserver-9.1-x86_ 64-netinstall.iso 09-Dec-2015 04:37 261M
[ ] smeserver-9.1-x86_64.iso 09-Dec-2015 04:55 767M
[ ] smeserver-9.1-x86_ 64.iso.md5sum 09-Dec-2015 04:55 59

2. Somme de contréle
%I 11 est préférable de vérifier la somme de contrdle du fichier avant de briler le CD/DVD d'installation.
2.1. Téléchargement de DigestiT-2004

On peut télécharger et installer DigestIT 2004 pour calculer la somme de contrdle.

http://www.colonywest.us/digestit/

Download digestIT 2004: 32-bit (x86) -- 64-bit (x64)

2.2. Calcul de la somme de contrdle

Contenu du fichier smeserver-9.1-x86_64.iso.mdSsum.

‘91b6393c4636f45dfba6f23205abb9a2 smeserver-9.1-x86_64.iso

Pour calculer la somme de contréle: clac (clic droif)
sur le fichier iso | DigestIT 2004 | Calculate MD5

Hash. (Peut prendre plusieurs secondes). La somme de contréle correspond.

issflsmesenver-0.1-x26_64.iso 2015-12-1913:43 150 Image 785 408 Ko

digestIT 2004 - 64-bit Edition
Quvrir

7-Zip v

[&f  Edit with Notepad++

Analyser smeserver-9.1-x86_64.iso
ldigs;t\TZOOdI 3 Calculate MD5 Hash

Qg Save to File Copy

1b6393cd636£45dfbaef23205abbaz smeserver-9.1-x86_64.is0

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

11/54


http://www.colonywest.us/digestit/
http://mirror.canada.pialasse.com/releases/
http://mirror.contribs.org/mirrors/

RF-232 / Installation de SME-9.1

IV- Installation

1. Débuter I'installation

Insérez le CD/DVD dans votre serveur et démarrez-le.
ﬁ Tous les disques de ce serveur seront effac
A l'invite, faire <RETOUR>.

kelcome to SME Server 9

Install or upgrade an existing system (Default RAID 1)
HAWY and LUN 1nstallation options

RAID and LM installation options using the Uesa video driver
Advanced installation options

Tools

Help menuw

Boot from local drive

Fully automatic installation. WARNING: all data will be lost?

On peut vérifier le CD/DVD en cliquant <OK> ou
passer cette étape en cliquant <SKip>.

Disc Found

To begin testing the media before
installation press OK.

Choose Skip to skip the media test
and start the installation.

<Space> selects i <F1Z> next screem

<Tab>s<Alt-Tab> between elements

1
Le serveur s'amorce.
PCT: Using ACPI for IRQ routing
Initializing
domain hash size = 128
protocols = UNLABELED CIPSOu4
unlabeled traffic allowed by default
Switching to clocksource kum—clock
[pnp: PnP ACPI init
ACPI: bus type pnp registered
: PnP ACPI: found 4 devices
ACPI bus type pnp unregistered
Registered protocol family 2
IP route cache hash table entries: 131072 (order: 8, 1048576 bytes)
TCP established hash table entries: 524288 (order: 11, 8388608 bytes)
TCP bind hash table entries: 65536 (order: 8, 1048576 bytes)
TCP: Hash tables configured (established 524288 bind 65536)
CP reno registered
: Registered protocol family 1
:00: : Limiting direct PCI/PCI transfers
Activating ISA DMA hang workarounds
PCI INT A —> 6SI 22 (level, low) —> IRQ 22
PCI INT A disabled
PCI INT A —> 6SI 19 (level, low) -> IRQ 19
: PCI INT A disabled
Trying to unpack rootfs image as initramfs...

- A bas I'anglolatrie!
- Choisir la langue d'installation et <OK>.

£
Welcome to SHE Server for x86_64
Language Selection

What language would you like to use
during the installation process?

Bulgarian
Chinese(Simplified)
Chinese(Traditional)
Danish

Dutch

English

[French

<Tab>-<Alt-Tab> betueen elements i <Space> selects i <F12Z> next screen

12/54

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Installation

Choisir le clavier pour l'installation et <Valider>. Choisir le fuseau horaire et <Valider>.

[Bienvenue dans SME Server pour xB6_64
Sélection du clavier

Modéle de clavier conmecté Sélection du fuseau horaire
a cet ordinateur

Dans quel fuseau horaire vous
sr-cy trouvez-vous ?

sr-latin Etc/GMT-3

sv-latinl
try
ua-utf
Etc/GMT-7

<Tab>/<Alt-Tab> Changer d’élément i <Espace> Sélectionner | <F12> Ecran <Tab>~/<A1t-Tab> Changer d4’'élément i <Espace> Sélectionner I <F12> Ecran

ﬁ Tous les disques de ce serveur seront formatés.
<Ecrire les modifications sur le disque>.

Bienvenue dans SME Server pour x86_64

Démarrage de I'installation.

[Bienuenue dans SME Server pour xB86_64

Ecriture de la configuration de 1’espace de stockage sur le disque
This option performs a mew install of SME Server. A1l hard

drives, including removable media, will be re-partitioned
and formatted. Proceed?

Revenir en arr e

Démarrage de 1 installation

Démarrage du processus d’ installation

71

<Tab>/<Alt-Tab> Changer d’é&lément i <Espace> Sélectiomner i <¢F12> fcran

<Tab>~<Alt-Tab> Changer d’élément i <Espace> Sélecti i <Fi2> Ecran

Vers la fin, le script de post-installation est exécuté.

Bienvenue dans SME Server pour x86_64

Installation des paguets

277
Post-installation
Paguets terminés : 168 sur 692
Exécution de la configuration de post-installation
Installation de libtiff-3.9.4-18.el6_5.x86_64 (939 Kio)

Library of functions for manipulating TIFF format image files

<Tab>/<Alt-Tab> Changer d’é&lément i <Espace> Sélectionner I <F12> Ecran

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 13/54



RF-232 / Installation de SME-9.1

Retirer le CD/DVD et <Redémarrer>.

Bienvenue dans SME Server pour x86_64

| Terminé |

Félicitations t L’ installation de SME Server est terminée.

Ueuillez redémarrer pour utiliser le systéme installé. Notez
que des mises a jour peuvent étre disponibles pour assurer le
bon fonctionmement de votre systéme. L’installation de ces
mises 4 jour est recommandée aprés le redémarrage.

<Entrée> pour quitter

Si on veut restaurer a partir d'une sauvegarde, on
choisit <Oui> sinon, on clique <Non>.

Restauration & partir d unc sauvegarde
Souhaitez-vous restaurer les dommées a partir d’une sauvegarde ?

< Dui > < Non >

- On est averti si le mot de passe est trop court ou pas
assez complexe.

- <Oui> on recommence et <Non> on continue en
gardant ce mot de passe.

- [Si on a choisi <Qui> on entre un meilleur mot de
passe et <Suivant>.

Mauvais choix de mot de passe
Le mot de passe que vous avez choisi ne convient pas car il est trop
court.

Souhaitez-vous en choisir un meilleur ?

Le serveur va réamorcer automatiquement.

GNU GRUB wversion 0.97 (639K lower ~ 36689Z8K upper memory)

SME Server 9 (2.6.32-573.8.1.el6.>x86_64)

Use the t and | keys to select which entry is highlighted.
Press enter to boot the selected 0S, ‘e’ to edit the
commands before booting, ‘a’ to wodify the kernel arguments
before booting, or ‘c’ for a command-line.

SME Server™

On entre un mot de passe pour l'usager root et <Sui-
vant>.

Mot de passe administrateur
Bienvenue dans la console du serveur *

Une série d’écrans va vous guider pour la configuration réscau de base
de ce serveur.

Faites vos sélections dans chague écran avec les touches fléchées et
TAB. A tout moment, si vous sélectionmez Précédent, vous reviendrez a
I’ écran précédent.

Avant toute chose, vous devez choisir le mot de passe de
I’administrateur du systéme et le taper ci-dessous. Uous ne verrez pas
le mot de passe pendant sa saisie.

—

<Précédent>

- On retape le mot de passe pour confirmer et <Sui-
vant>.

Mot de passe administrateur

Ueuillez retaper le mot de passe de 1’administrateur pour confirmation.

—

<Précédent>

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Installation

On inscrit le nom de notre domaine et <Suivant>.

Nom du domaine primaire
Ueuillez taper le nom du domaine primaire de ce serveur.

Ce sera le domaine par défaut des services de messagerie électromigue et
Web. Vous pourrez ajouter des domaines virtuels ultérieurement avec le
gestionmaire du serveur.

lminrnnatnr—uun.nrg_l

< S > <Précédent>

On entre le nom du nouveau serveur. Les majuscules

seront converties en minuscules. <Suivant>.

Nom du systéme
Ueuillez taper le nom du systéme de ce serveur.

Uous devriez sélectionmer un nom de systéme unigue pour chague serveur.

Le nom du systéme doit commencer par une lettre et peut compremdre des
lettres, chiffres et traits d’union.

lwnnﬂ:nmmerte_l

<Précédent>

1.1. Adresse IP

ﬁ Il faut absolument que l'adresse IP du serveur sur le réseau local soit sur un autre segment IP que celui de

I'adresse IP externe.
Exemple pour une machine VirtualBox:
- adresse IP fixe du serveur sur le réseau local: 192.168.1

- adresse IP fixe du serveur sur le réseau externe: 10.10.1

DHCP de notre FAI

On choisit la carte réseau qu'on reliera au réseau local ~ On donne l'adresse IP du serveur sur le réseau local,

.1/255.255.255.0
00.38/255.255.255.0 ou adresse IP par DHCP.

Dans notre exemple ci-dessous nous avons une adresse IP fixe qui est fournie, pour le réseau externe, par le

et <Suivant>. habituellement 192.168.1.1. <Suivant>.

Sélectionnez le pilote réseau local
Uous devez maintenant sélectionner le pilote correspondant i votre
interface réseau local. Ce serveur peut essayer de le faire
automatiquement. Uous pouvez aussi le faire manuellement en indiguanmt
le modéle de 1’ interface réscau ou en sélectiomnant directement unm
pilote.

Paramétres du réseau local
Veuillez taper 1'adresse IP locale de ce serveur.

Si ce serveur est la premiére machine sur votre réseau, nous uous
recommandons d'accepter la valeur par défaut, & moins que vous n’ayez
une raison spécifigque d’en choisir une autre.

Si vous installez ce serveur dans un réscau existant, vous devez choisir
une adresse qui ne soit pas utilisée par un autre ordinateur de ce
réscau.

|132.1E:B.1.1_|

< S > <Précédent> - <Précédent>
Le mode Serveur et passerelle est utilis¢é pour se
On entre le masque du sous-réseau et <Suivant>. connecter a I'Internet. <Suivant>.

Masque de sous-réseau local
Usuillez taper le masque de sous-réseau local de ce serveur.

Si ce serveur est la premidre machine sur votre réseau, nous uous
recommandons d’accepter la valeur par défaut, a moins que vous n’ayez
une raison spécifique d’en choisir une autre.

8i vous installez le serveur dans un réseau existant, vous devez taper

le méme masque de sous-réseau gue celui utilisé par les autres
ordinateurs de ce réseau.

lZSS.ZSS.ZSS.B_I

Mode de fonctionnement
Pour utiliser ce serveur en tant que passerelle vers Internet
choisissez une des options serveur et passerelle. Le mode Serveur et
passerelle agit comme pare-feu et serveur pour le Web et la messagerie
externe. Le mode serveur privé ct passerelle agit comme parc-few, mais
désactive 1’acces & tous les services du serveur depuis 1’ interface
externe.

Le mode serveur uniguement fournit des services i un réseau local
protégé. Si vous choisissez ce mode et si 1’accés i Internet est requis,

le réscau doit étre protégé par um autre serveur configuré em mode
serveur et passerelle (ou par un autre pare-feu).

l [~ Bbcrveur ot passerelle

3. Serveur uniguement

relle

<Précédent>

< S > <Précédent>

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

15/54



RF-232 / Installation de SME-9.1

Vu qu'on se relie a I'Internet (réseau externe) via un
modem ADSL, on choisit ligne dédiée. <Suivant>.

Méthode de connexion externe
Cette étape consiste & sélectionmer la méthode d’accés utilisée par le
serveur pour se conmecter 3 Internet.
Choisissez 1’option ligne dédiée si vous accédez & Intermet par un
routeur, un modem cdble ou ADSL (LNPA). Choisissez 1’option ligne
commutée si vous utilisez une comnexion par modem (RTC) ou RNIS
(Numéris).

Scrocur ct passerellc - ligne deédiéc
SR s s i<

<Précédent>

On choisit le pilote proposé pour la carte du réseau
externe qui sera reli¢ au modem ADSL. <Suivant>.

Sélectionnez le pilote réseau externe
Uous devez maintenant sélectionner le pilote correspondant & votre
interface réseau externe. Ce serveur peut essayer de le faire
automatiguement. Uous powvez aussi le faire manuellement en indiquant
le modéle de 1’ interface réseau ou en sélectionnant directement un
pilote.

=

<Précédent>

On choisit PPPoE pour le modem ADSL.
<Suivant>.

Configuration de 1" interface externe
Veuillez indiquer comment configurer l’interface réseau externe.

Pour les connexions par modem cible, sélectionnez DHCP. Si votre FAI
(ISP) vous a attribué un nom de compte de connexion, utilisez 1’option
nom de compte. Sinon, utilisez 1’option adresse Ethernet. Pour une
connexion ADSL (LNFA) standard, utilisez PFPoE. Pour la plupart des
connexions professionnelles, utilisez une adresse I[P fixe.

1. Utiliser DHCP Cidentification par nom de compte)
iliser DHCP (identification nar adresse Ethernct)
MUtiliser PPP over Ethernet (PPPoE)|
%, Utiliser une adresse IF I1xe

<Précédent>

On entre le nom de l'usager que notre Fournisseur
d'Acces Internet (FAT) nous a fourni. <Suivant>.

ompte utilisateur FPF
Veuillez taper le nom du compte utilisateur de votre commexion Internet
PPPoE. Certains fournisseurs d’accés PPPoE utilisent un nom de compte et
un domaine de messagerie électranique. Par exemple, fredfrog@frog.pond

|nnm de-1-usager-FA l

<Précédent>

On entre le mot de passe de cet usager et <Suivant>.

<Précédent>

Si on utilise un Service DNS dynamique, les deux
écrans qui suivront devront étre remplis avec les pa-
rametres du compte pour le Service DNS dyna-
mique. <Suivant>.

Service DNS dynamique
Ucuillez indiguer si vous souhaitez utiliser un service DNS dynamigue.
Ce service wous permet d’exploiter un nom de domaine sans avoir
d’adresse IP fixe, et divers organismes 1’offrent gratuitement ou & un
tarif abordable. i chaque changement d’adresse IP, une notification sera
envoyée au service DNS dynamigue. Uotre serveur peut le faire
automatigquement pour certains services DNS dynamigues.

Choisissez le service DNS dynamique que vous souhaitez utiliser.

1. Me pas utiliser de service DNS dynamique
2. waw.yi.org - service gratuit

dyndns

Service DNS dynamigue personnalisé

<Précédent>

16 /54

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Installation

On entre le nom de l'usager pour le Service DNS dy-  On entre le mot de passe de 'usager pour le Service
namique et <Suivant>. DNS dynamique et <Suivant>.

Nom dc compte du service DNS dynamique Mot de passe du service DNS dynamique
Ucuillez taper le nom du compte de votre service DNS dymamique. Ucuillez taper le mot de passe de votre service DNS dynamique.

|usager—dgndns.urg_| [mnL—de—passe—d—usager—dgndns.urg_]

<Précédent> <Précédent>

L'adresse de début de la plage d'adresses pour le
On active le service DHCP pour le réseau local et DHCP. Par défaut elle est de 192.169.1.65. <Sui-
<Suivant>. vant>.

Conf iguration du serveur DHCP Début de la plage d’allocation DHCF d adresses hotes
UVeuillez indiguer si vous souhaitez que ce serveur fournisse um service Vous devez réserver une plage d’allocation d’adresses hotes attribuables
DHCP & votre réseau local. Uous pourrez ainsi assigner automatiguement par le serveur DHCP.
des adresses IP aux autres ordinateurs du réseau configurés em clients
DHCE . Ueuillez taper la premiére adressc hote de cette plage d’allocation. Si
vous n’avez pas de préférence particulidre, gardez la valeur par défaut
Nous vous recommandons de configurer tous vos postes clients avec DHCP. du serveur.

I I ournit le service DHCP au réseau local] |1BZ.1GB.1.65_|
ESaCLTUE 0 ae Service JHLD ad resea

<Précédent> <Précédent>

Si on se relie a 1'Internet via un modem ADSL, il

n'est pas nécessaire de fournir une adresse pour le

DNS. Le FAI en donnera une au serveur lorsque ce
L'adresse de fin de la plage d'adresses pour le DHCP.  dernier se connectera. Cette adresse sera donnée par
<Suivant>. le serveur DHCP du FAI. <Suivant>.

in de la p allocation adresses hotes Adresse du serveur DNS de votre organisation
FPlease enter the last host address in this range. If you are using the Si ce serveur n’a pas d’accés & Internet ou que vous avez une contrainte
standard server defaults and have no particular preference, you should spécifigue pour la résolution DNS, tapez ici 1'adresse IP de votre
keep the default value. Think to add enough ip for pptp sessions. serveur DNS.

|152.IEB.1.25B_| Laissez ce champ vide & moins que vous n’ayez une raison spécif ique
d’utiliser un autre serveur DNS.

Ne tapez pas ici l’adresse du serveur DNS de votre FAI (ISP) : le
serveur est capable de résoudre les noms de domaine Intermet sans
conf iguration supplémentaire.

B

<Précédent>

<Précédent>

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 17 /54



RF-232 / Installation de SME-9.1

Oui et <RETOUR> pour activer les modifications
apportées.

Appliquer les modifications de la conf iguration

Les modifications de votre configuration vont maintenant étre
appliquées. Les fichiers de configuration de ce serveur vont étre
modif iés pour correspondre 3 vos nouveaux paramétres. Cette opération
peut prendre guelques minutes.

Uoulez-vous activer vos modifications ?

Le serveur réamorce.

Arrét de 1’ enregistreur de journaux du systéme
Démarrage de l'enregistreur de journaux du systéme :
Starting raidmonitor:

Démarrage de oidentd :

Enabling IP masquerading: dome

Activation de 1' interface loopback

Activation de 1’ interface ethd :

Determining if ip address 192.168.1.1
eady in use for device ethd...

is alr

de wan :
de nut :

de irgbalance :
de cron

de smartd :

du démon acpi

Waiting for slapd to startup

Patience...

Activation des paramétres de configuration
Ucuillez patienter pendant que vos paramétres de configuration sont
activés. ..

Le serveur est actif et

woo-commerce log

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Configuration du serveur

V- Configuration du serveur

1. Documentation francaise de SME

Manuel de 'utilisateur: http://www.micronator.org/?page_id=963.

Manuel de I’administrateur: http://www.micronator.org/?page id=966.

2. Login de root

e, le login est présenté.

A la fin d'un amorga

woo-commerce login: _

3. Login d'admin

i)
A

Le mot de passe de root et d'admin sont les mémes par défaut. L'usager admin est un usager "équivalent" a

On se logue avec root et le mot de passe qu'on lui a
attribué lors de l'installation.

woo-commerce login:| root

[Password :|

Last login: Wed Dec 38 @1:49:58 on ttyl
prrnnnnnnnex Welcome to SME Server 9.1 ssxxsxssswxsss

[Before editing configuration files, familiarise
ourself with the automated events and templates
systems.

Please take the time to read the documentation
http:/ uiki.contribs.org/Main_Page

[Remember that SME Server is free to download
jand use, but it is not free to buil

Flease help the project :
http:. wiki.contribs.org Donate

[root@woo-commerce ~1 _

\

root. La différence principale est que root utilise le shell /bin/bash tandis qu'admin utilise /sbin/e-

smith/console.

Si on change le mot de passe de root il est préférable, mais non nécessaire, de changer celui d'admin aussi.

A la console du serveur, on change d'usager pour de-
venir admin, un écran spécial de

lwoo-commerce login: root
Password:

Last login: Wed Dec 38 B1:49:58 on ttyl

cxxxxxxxxxxx Welcome to SME Server 9.1 wxcmsxxxxxxx

Before editing configuration files, familiarise
yourself with the automated events and templates
systems .

Plcase take the time to read the documentation
http:- wiki.contribs.org/Main_Page

[Remember that SME Server is free to dowumload
jand use, but it is not free to build

Please help the project :
http:/ uiki.contribs.org/Donate

[rootBuwoo-commerce ~1#) su - admin_

gestion sera affiché.

L'écran spécial de gestion, appelé "console gra-
hique" s'affiche.

Console du serveur (woo-commerce.micronator-woo.oryg)
Bienvenue dans la console du serveur !

Sélectionnez wotre choix avec les touches fléchées et TAB, puis appuyez
sur ENTREE.

érifier 1’état de ce serveur|
Configurer ce serveur
Tester l’accés a Internet

Redémarrer, reconfigurer ou arréter ce serveur

Gérer la redondance des disques

fAccéder au gestionnaire du serveur

Uisualiser les informations sur le support technigue et la licence
Effectuer une sauvegarde sur support amovible

Restaurer depuis un support amovible

it |

Quitter>

2016-05-08 / Version: 0.0.3

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

19/54


http://www.micronator.org/?page_id=966
http://www.micronator.org/?page_id=966
http://www.micronator.org/?page_id=963
http://www.micronator.org/?page_id=963

RF-232 / Installation de SME-9.1

4. Paramétres de configuration du serveur

)@ En choisissant Configurer ce serveur, on peut toujours afficher les parametres de configuration du serveur s'ils
ont été oubliés.

- En tout temps, si on veut consulter ou modifier un
paramétre de configuration, on choisit <Configurer

ce serveur>. Apres les modifications, I'écran suivant est affiché.
- Les paramétres déja enregistrés sont affichés et on ~ <Oui> pour appliquer les nouveaux parametres.
eut les modifier au besoin. <Non> pour les rejeter.
DT S6s o Ganis (0 S 0 i comalie G ey Do L S N G aeas B SeRea.
Sélectionmez votre choix avec les touches fléchées et TAB, puis appuyez Uoulez-vous redémarrer immédiatement 7

sur ENTREE.

Vérifier 1’état de ce serveur

Conf igurer ce serveur]

Tester 1'acceés a Internet

Redémarrer, recanfigurer ouw arréter ce serveur

Gérer la redondance des disques

Accéder au gestiommaire du serveur

Uisualiser les informations sur le support technigque et la licence
Effectuer une sauvegarde sur support amovible

Restaurer depuis un support amovible

ettty o

s > <Quitter>

Lors d'un amorgage, 1'écran suivant est affiché pour
Pour quitter. quelques secondes.

Console du serveur (woo-commerce.micronator-woo.org)
Bienvenue dans la comsole du serveur !

GNU GRUB wversion ©.97 (639K lower ~ 36689Z28K upper memory)

Sélectionnez votre choix avec les touches fléchées et TAE, puis appuyez
sur ENTREE.

Conf igurer ce serveur

Tester 1’accés & Imtermet

Redémarrer, reconfigurer ou arréter ce serveur
Gérer la redondance des disques

Accéder au gestionmaire du serveur

SME Server 9 (2.6.32-573.8.1.e16.x86_64)

Uisualiser les informations sur le support technique et la licence
Effectuer une sauvegarde sur support amovible
Restaurer depuis un support amovible

iy |

Use the t+ and 4 keys to select which emtry is highlighted.
Press enter to boot the selected 0S, ‘e’ to edit the
comnands before booting, 'a’ to modify the kermel arguments

<Suivant> <0 3] before booting, or 'c’ for a command-line.

The highlighted entry will be booted automatically in 4 seconds.

SME Server”

Pour vérifier I'adresse IP sur le réseau local, on se logue en tant que root et on exécute la commande: ifconfig
ethO0.

[root@woo-commerce ~]# ifconfig ethO

eth0 Link encap:Ethernet HWaddr 08:00:27:90:91:AD
inet adr:192.168.1.1 Bcast:192.168.1.255 Masque:255.255.255.0
UP BROADCAST RUNNING MULTICAST MTU:1500 Metric:1
RX packets:27 errors:0 dropped:0 overruns:0 frame:0
TX packets:57 errors:0 dropped:0 overruns:0 carrier:0
collisions:0 lg file transmission:1000
RX bytes:2666 (2.6 KiB) TX bytes:8519 (8.3 KiB)

[root@woo-commerce ~]#

20/ 54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Configuration du serveur

Pour vérifier 1'adresse IP sur le réseau externe (Internet), on se logue en tant que root et on exécute la com-
mande: ifconfig ppp0.

[root@woo-commerce ~]# ifconfig ppp0

Link encap:Protocole Point--Point
inet adr:206.248.138.52 P-t-P:206.248.154.22 Masque:255.255.255.255
UP POINTOPOINT RUNNING NOARP MULTICAST MTU:1492 Metric:1

RX packets:1776720 errors:0 dropped:0 overruns:0 frame:0

TX packets:1229792 errors:0 dropped:0 overruns:0 carrier:0
collisions:0 lg file transmission:3

RX bytes:1947306020 (1.8 GiB) TX bytes:247049683

pppO

(235.6 MiB)

[root@woo-commerce ~]#

5. Vérification de la communication locale
Maintenant que le serveur est installé, on doit ajuster les paramétres du serveur a l'aide de Server-Manager.

Par défaut apres l'installation, Server-Manager n'est accessible que depuis le réseau local. II nous faut donc
une station branchée sur le réseau local du Serveur SME.

A

Sur la station de travail, on vérifie/modifie I'adresse de la carte réseau (celle ou on branche le cible réseau RJ-
45) pour que celle-ci soit sur le segment du réseau local du serveur.

Clac (clic droit) dur l'icone Réseau
Centre Réseau et partage.

| Ouvrir le
Modifier les parameétres de la carte.

Qutils

Résoudre les problémes Fichier Edition

Cuvrir le Centre Rézeau et partage

Affichage

Page d'accueil du panneau de
configuration

Waodifier les parametres de la
carte

Maodifier les paramétres de
partage avancés

Double clic sur la carte Ethernet. Propriétés.
) Etat de Fthernet
=
T UE' <« Réseau et Intemet » | Py
Fichier Edition Affichage Outils  Awvancé Gomnexion
Connectivite IPv4 : Internet
G‘f I'Ii - Connectivité IPvE : Pas d'accés Internet
ganize Etat du média : Activé
Durée : 00:25:48
Vitesse : 1,0 Ghits/s
Réseau
A1000 MT pour ..
Activité
Envoyés .LE_ Recus
Octets 4704075 2390 895
'&'Désacﬁver Diagnostiquer
Fermer
2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 21/54



RF-232 / Installation de SME-9.1

Onglet Gestion de réseau | Protocol internet ver-
sion 4 (TCP/IPv4) | Propriétés.

] Propriétés de Ethernet

Patage

Connexion en utilisant :

‘-'-." Carte Intel(R) PRO/1000 MT pour station de travail

Cette connexion utilise les éléments suivants :

.@ Planificateur de paquets QoS A
[J -+ Pratocole de muttiplexage de carte réseau Microsoft

4. Pilote de protocole LLDP Microsoft

& Pilote E/S Mappage de découverte de couche liaison

4. Répondeur de découverte de couche de liaison

& Protocole Intemet version 6 (TCP/IPvE

v
£ >

Description

Protocole TCP/IP {Transmission Control Protocol/Intemet Protocol). Le
protocole de réseau étendu par défaut qui permet la communication entre
différents réseax interconnectés.

Installer... Désinstaller

oK Annuler

Le Serveur SME fournit un service DHCP au ré-
seau local donc, Onglet Général | entrer les para-
metres ci-dessous | OK | Fermer | Fermer.

Propriétés de : Protocole Internet version 4 (TCP/IPv4)

Les paramétres IP peuvent étre déterminés automatiquement si votre
réseau le permet, Sinon, vous devez demander les paramétres IP
appropriés & votre administrateur réseau.

Configuration alternative

Obtenir une adresse IF aummaﬁquementl

() Utiliser I'adresse IP suivante :

Cbtenir les adresses des serveurs DNS aummaﬁquementl

tiiser Iadresse de serveur DNS suivante :

Valider les paramétres en quittant el

Pour vérifier la communication avec le serveur, ou-
vrir un écran de commandes.

Annuler

Si le Serveur SME répond bien a un ping, on peut
communiquer.

Rechercher

Arréter ou se déconnecter

Bureau

= Exécuter

Entrez le nom d'un programme, dossier, document ou ressource Intemnet, et
Windows I'ouvrira pour vous,

Annuler Parcourir...

Microsoft Windows
(C)

[version 6.3.9600]
Copyright 2013 Microsoft Corp.

C:\Users\Michel-Andre>ping 192.168.1.1

C:\Users\Michel-Andre>

Tous droits réservés.

Envoi d'une requéte 'ping' sur 192.168.1.1 avec 32 octets de données
Réponse de 192.168.1.1 octets=32 temps<lms TTL=64
Réponse de 192.168.1.1 octets=32 temps<lms TTL=64
Réponse de 192.168.1.1 octets=32 temps<lms TTL=64
Réponse de 192.168.1.1 octets=32 temps<lms TTL=64
Statistiques Ping pour 192.168.1.1:
Paquets envoyés 4, regus = 4, perdus = 0 (perte 0%),
Durée approximative des boucles en millisecondes :
Minimum = Oms, Maximum = Oms, Moyenne = Oms

22 /54

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

Version: 0.0.3 / 2016-05-08




Paramétrage avec Server-Manager

VI- Paramétrage avec Server-Manager

1. Introduction

Le gestionnaire du serveur (Server-Manager) est un panneau de configuration simple qui vous permet d'admi-
nistrer votre serveur. A l'aide du gestionnaire, vous exécutez des taches telles l'ajout ou la suppression
d'adresses de courrier électronique, le réglage de la date et de 1'heure systéme et la création de votre page Web
de démarrage. Vous accédez au gestionnaire du serveur a l'aide d'un navigateur en visitant I'URL
http://www.votredomaine.xxx/server-manager/ ou plus simplement, http://www/server-manager.

La fagon la plus simple est d'utiliser l'adresse locale du serveur: http://192.168.1.1/server-manager.

A Initialement, pour des raisons de sécurité, vous ne pouvez accéder au gestionnaire du serveur a l'aide d'un navi-
gateur que sur votre réseau local. L'accés distant n'est possible que si vous utilisez des outils d'acces distant tels
les protocoles SSH et PPTP.

'@ Par exemple Si vous aviez choisi le nom de serveur Nemo et l'adresse IP 792.168.1.99 lors de la configuration
initiale, vous aurez acces au gestionnaire par cet URL dans votre navigateur internet:

https://192.168.1.99/server-manager ou https://nemo/server-manager

Lorsque vous parvenez au bon URL, vous serez invité a entrer votre nom d'utilisateur (qui est obligatoirement
toujours admin) et le mot de passe créé au cours du processus d'installation. Entrez cette information et cliquez
sur OK afin d'étre amené jusqu'au gestionnaire du serveur. Un écran similaire a celui ci-dessous s'affichera.

Les usagers admin et root ont le méme mot de passe. Si on change le mot de passe de 1'un, il est recommandé
de changer aussi celui de 'autre.

B Logout

Bienvenue dans le gestionnaire du serveur

Bienvenue dans SME Server, la distribution Linux dédi er est mis & votre disposition par < Koozali Foundation, Ine, organisation & but non lucratif dont fobjectif

ée aux petites et m
est d'assurer Ia promotion, le support et ['existence égale de SME Serve:

SME Server est gratuitament exploitable,
et Ia qualité de SME Server dépendent de

efforts de la communauté formée autour de SME Server. Toutefois, Ia disponibilits

dispose JAUCUNE GARANTIE. Veu fons détaillé rnant le support technique, la garantie et Ia licence d'exploitation.

sche d'administration du systéme, cliquez sur un de

Les liens sont regroupés sous cinqg en-tétes: Collaboration, Administration, Sécurité, Configuration, et Divers.

La communication avec Server-Manager est toujours chiffrée. Si vous vous connectez avec seulement http,
Server-Manager changera la communication pour utiliser le protocole sécuritaire https.

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 23/54


https://nemo/server-manager
https://192.168.1.99/server-manager

RF-232 / Installation de SME-9.1

2. Login a Server-Manager

- On accede a:
https://192.168.1.1/server-mana-
ger.

- Je comprends les risques.

Confirmer I'exception de sécuri-

On se logue obligatoirement avec
admin et on donne le mot de
passe entré lors de l'installation

- Ajouter une exception. té. puis, Login.

Ajout d'une exception de sécurité

0 & € Ihttps:f,l’192.168‘1.l,isarver-manager,l’l Welcome to SME server

Vous étes en train de passer outre |a fagon dont Firefox identifie ce site.

I\ Lesbanques, magasins et autres sites web publics légitimes ne vous

* demanderont pas de faire cela.

Serveur

Jrttps://192.168.1.1/server-manag

Etat du certificat

Cette connexion n'est pas certifiée

IR0 S Cesite essaie de s'identifier lui-méme avec des informations invalides.

Username: Jadmin
‘pouvons pas el s que votre connexion est sécurisée. Veir.

enihcason et et i bonme st Copenton e =3 Password:
e —

Le certificat appartient  un site différent, ce qui pourrait indiquer un vel d'identité.
Login

4

Que dois-je faire ? Identité inconnue

Sivous s catteereur peut signifier g

Sortrdici! | une signature sés

Détails techniques
Je comprends les risques|

v
que quelqu'un est en

Taquell e site Conserver cette exception de fagon permanente:

Confirmer I'exception de sécurité | | Annuler

3. Ajout d'utilisateurs de téléchargements

Certains CMS tel que WordPress, Joomla et autres nécessitent de télécharger des fichiers tels des extensions
et des thémes supplémentaires.

Vu qu'on peut installer ces CMS dans l'i-bay Primary ou dans toute autre i-bay; que Primary est propriétaire
admin et le groupe shared; que les autres i-bays ont admin et www; il est alors préférable de créer un utilisa-
teur de téléchargements pour chacun de ces deux genres d'i-bays.

L'utilisateur chargeurprim sera le téléchargeur pour Primary et chargeursec le sera pour toutes les autres i-
bays.

De plus, pour que ces téléchargeurs puissent avoir les droits requis d'écriture (w) dans leur i-bays respectives, il
faut que leur groupe primaire soit le méme que celui des i-bays dont ils ont la responsabilité des télécharge -
ments.

Téléchargeur I-bay Groupe primaire Numéro du groupe
chargeurprim Primary shared 500
chargeursec les autres i-bays WWW 102

24 /54

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Paramétrage avec Server-Manager

3.1. Création des utilisateurs

Utilisateurs | Ajouter un utilisateur.

- Entrer les informations pour chargeurprim.
- Acces par client VPN: Oui | Enregistrer.

°' SME Server”

Server manager

admin@woo-commerce.micronator-woo.org

Collaboration

Gestion des comptes utilisateur

Utilisateurs

G =
raupes lAjoutev un utmsaleml
Quotss

Vous pouvez modifier, verrouiller ou supprimer n'importe quel compte ou bien réinitialiser e

Pseudonymes

Ibays Sile compte est marqué comme étant verrouillé, cela signifie qu'il faut réinitialiser le mot de
qu'un mot de passe ait &té saisi.
|Administration

Sauvegarde et

Compte Nom d'utilisateur Accés par client VPN Action
restauration
Visualisation des fichiers admin  Lecal Administrator Non Modifier Réinitialiser le mot de passe

Journaux

Journaux de

Arét et redémarrage

SME Server 9.1

itel

B B ation
Securite

Accés & distance zali Foundation, Inc

Nom du compte| geurps
Prénom|Telechargeur

Nom(flPrimaire

Service |Services Informatiques
Société RF-232
Adresse I
ville Montreal
Telephone N
Délivrance des courriels | Délivrer les courriels localement v
Adresse de renvoi

Accés par client VPN

| Enregistrer I‘

icel

ali Found:

Méme procédure pour chargeursec.

Rapport d'état de I'opération|

Compte utilisateur créé avec succes.

Ajouter un utilisateur

Vous pouvez modifier, verrouiller ou supprimer nimporte quel compte ou bien réinitialiser le mot de passe d'un compte en diquant
sur la commande correspondante & cété du compte.

Si le compte est marqué comme étant verrouilé, cela signifie qu'll faut réinitialiser e mot de passe de Iutilisateur. Veuillez noter
que les comptes nouvellement créés sont automatiquement verrouillés jusqu's ce qu'un mot de passe ait &té saisi.

Compte  Nom d'utilisateur  Accés par client VBN Action
sdmin Local Administrator _Non Modifier Réinitialiser le mot de passe

chargeurprim Telechargeur Primaire Oui Mo Réinitialiser le mot de passe Le compte est verrouillé Supprimer

Nom du compte] chargeursec
Prénomy Telechargeur

Nomy Secondaire

Service Services Informatiques
Seciété RF-232
Adresse I
Ville Montreal
Telephone N
Délivrance des courriels Délivrer les courriels localement v
Adresse de renvei

Accés par client VPN

\ [Ereoe= )

SME Server 9.1
& Mitel

ation

i Foundation, Inc.

Réinitialiser le mot de passe de chargeurprim.

Compte utilisateur crés avec succ

Ajouter un utilisateur

Vous pouvez modifier, verrouiller ou supprimer n'importe quel compte ou bien réinitialiser le mot de passe d'un compte en cliquant sur
la commande correspondante  cdté du compte.

Si le compte est marqué comme étant verrouillé, cela signifie qu'il faut réinitialiser le mot de passe de l'utilisateur. Veuillez noter que
les comptes nouvellement créés sont automatiquement verrouillés jusqu'a ce qu'un mot de passe ait été saisi.

Compte Nom dutilisataur  Accas par cliant VPN Action
admin Local Administrator Non Modifier Réinitialiser le mot de passe

chargeurprim Telechargaur Primaire  Oui Modifier Réinitialiser le mot de passe Le compte est verrouillé Supprimar

aitialiser l= mot de passe Le compte ==t veroullé suppnmer]

[er=rgeursec Telechargaur secondaire Oui

Gestion des comptes utilisateur

Compte utiisateur créé avec suc

Ajouter un utilisateur

Vous pouvez modifier, verrouiller ou supprimer n'importe quel compte ou bien réinitialiser le mot de passe d'un compte en cliquant sur
la commande correspondante & ebté du compte.

Si le compte est marqué comme étant verrouillé, cela signifie qu'il faut réinitialiser le mot de passe de I'utilisateur. Veuillez noter que
les comptes nouvellement créés sont automatiquement verrouillés jusqua ce qu'un mot de passe ait &t saisi.

Compta Nom d'utilisataur  Accas par client UPN Action
2dmin Local Administrator Hon Réinitisliser ls mot ds paszs

chargeurprim Telechargeur Primaire  Oui

= compte est verrsuillé Susprimer

chargeurssc Telachargeur Secondaira OUI ftializer le mot de pazee Le compte sst verrouillé Supprimer

stion

=li Foundation, Inc

2016-05-08 / Version: 0.0.3

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

25/54




RF-232 / Installation de SME-9.1

A I1 faut que le mot de passe soit composé d'au moins sept caractéres avec des lettres majuscules et minuscules,
des chiffres et au moins un caractére non-alphanumérique.

- On s'assure du succes de 'opération.
Entrer le mot de passe | confirmer | Enregistrer. - Réinitialiser le mot de passe de chargeursec.

Gestion des comptes utilisateur Gestion des comptes utilisateur

Réinitialiser le mot de passe de I'utilisateur v ||Rapport d"état de I'opération ]

Le mot de passe de [ utilissteur "chargeurprim” 3 été modifié avec succes |

Vous &tes sur le point de réinitialiser le mot de passe du compte de |'utilisateur "chargeurprim” (Telecharheur

Primaire) Ajouter un utilisateur

L "
Tapez le nouveau mot de passe dans Vous pouvez medifier, verrouiller ou supprimer nimports quel compte ou bien réinitialiser e mot de passe d'un compte en cliquant sur la
commande correspondante & cBté du compte.

Nouveau mot de passe

Si le compte est marqué comme étant verrouillg, cela signifie qu'il faut réinitialiser le mot de passe de I'utilisateur. Veuillez noter que les

Nouveau mot de passeg comptes nouvellement créés sont automatiquement verrouillés jusqu'a ce gu'un mot de passe ait &t€ saisi.

(vérification

Compte Nom d'utilisateur  Accés par client VPN Action

admin Local Administrator N

|
[(Enregistrer ] chargeurprim Telechargeur rmske o

chargeursec Telachargaur Secondaira Oui

Entrer le mot de passe | confirmer | Enregistrer. On s'assure du succes de I'opération.

Gestion des comptes utilisateur Gestion des comptes utilisateur

Réinitialiser le mot de passe de I'utilisateur v* | |Rapport d'état de I'opération

Le mot de passe de I'utilisateur "chargeursec” a été modifié avec succés.|

Vous étes sur le point de réinitaliser e mot de passe du compte de ['tiisateur "chargeursec” (Telechargeur Secondaire)

Tapez le nouveau mot de passe dans les champs chdassous ¢ Ajouter un utilisateur

Nouveau mot de passe] ees. Vous pouver mumﬁer,dve;mwg; ou supprimer nimporte quel compte ou bien réinitialiser le mot de passe d'un compte en cliquant sur la
commande correspondante 3 cété du compte

Nouveau mot de passe}
(vérification

Sile compte est marqué comme étant verrouillé, cela signifie quiil faut réinitialiser le mot de passe de I'utilisateur. Veuillez noter que les
comptes nouvellement créés sont automatiquement verrouillés jusqu'a ce qu'un mot de passe ait €té saisi.

Compte  Nomd'ublisateur  Accispar cient VPN Action
| Enregistrer |

admin Local Administrator  fon Modifier Réinitialiser le mot de passe

ot de pas. Suserimer

Mitel Cor

3 Koozali Foundation, Inc

Mitel Corporation

ali Foundatizn, Inc

3.2. Changement de groupe primaire
A la console du serveur, on change le groupe primaire de chargeurprim et chargeursec.

Usager chargeurprim.

[root@woo-commerce ~]# usermod -g shared chargeurprim

[root@woo-commerce ~]#

Usager chargeursec.

[root@woo-commerce ~]# usermod -g www chargeursec

[root@woo-commerce ~]#

On vérifie.

[root@woo-commerce ~]# cat /etc/passwd | grep chargeur

chargeurprim:x:5001:500:Telecharheur Primaire:/home/e-smith/files/users/chargeurprim:/usr/bin/rssh
chargeursec:x:5002:102:Telechargeur Secondaire:/home/e-smith/files/users/chargeursec:/usr/bin/rssh
[root@woo—commerce ~]#

Les deux téléchargeurs sont préts.

26/ 54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Paramétrage avec Server-Manager

4. Autorisation d'acces

e On ajoute le réseau local pour qu'on puisse aussi accéder, en utilisant le nom du domaine, a Server-Manager

sur le réseau externe.

e On change le port SSH de 22 a 2222 pour dérouter un peu plus les intrusions malveillantes.

- Accés a distance
- Réseau: 192.168.1.0
- Masque: 255.255.255.0

- Autoriser 1'accés complet (LAN
et Internet)

- Autoriser l'administrateur... Oui

- Autoriser ['authentification par
SSH... Oui

- Port TCP pour l'accés SSH 2222
Enregistrer.

K

Maintenant tous peuvent accéder a la
console du serveur et avoir tous les
droits sur le serveur, s'ils ont le mot

de passe d'admin, utilisent le proto-
cole SSH et le port 2222.

Seuls ceux qui ont le mot de passe
d'admin et qui sont sur le réseau lo-

cal (192.168.1.0) peuvent accéder a
la Gestion a distance avec Server-
Manager.

y

5. Services mandataires (Proxy)

i

.org.

Configuration des parameétres d'acceés a distance

Paramétres PPTP

Vous pouvez autoriser I'accés VPN par PPTP & votre serveur. Nous vous recommandons de laisser cette fonctionnalité désactivée en
fixant la valeur & 0, & moins que vous N'ayez absolument besoin d'un acces par PPTP.

Nombre de connexions simultanées 0

Gestion a distance
1l est possible de permettre 'accés au gestionnaire du serveur  des hites situés sur des réseaux distants en indiquant ces réseaux ici.
Utilisez le masque de sous-réseau 255.255.255.255 pour ne permetire |'accés qu'a une machine unique. Tout héte contenu dans la

| Plage d'adresses specifiée pourra alors accéder au gestionnaire du serveur 3 I'aide du protocole sécurisé HTTPS.

i

Aucun héte défini
Ranvei da port

Sarvices Prosy Pour ajouter une nouvelle plage d'adresses de gestion a distance, entrez les informations ci-dessous :

Reseauf 1921681.0
Masque de sous-réseau| 255 255.255.0
Paramétres SSH
Vous pouvez contréler I'accés & votre serveur par terminal sécurisé (SSH). L'accés "public” ne doit &tre activé que par des

afin de pouvoir et résoudre des problemes 3 distance. Nous vous recommandons de laisser
ce paramétre validé sur "Aucun accés”, 3 meins que vous n'ayez une raisen bien précise de faire autrement.

Accas par terminal sécurisé (sH)| Autoriser I'aceés complet (LAN et nteme() k|
Autoriser I'administrateur & sefOur =)
connecter au serveur par SSH|
Autoriser I'authentification par SSH 3l 0,
I'aide de mots de passe

Configuration
Mise 3 jour logicielle
Date et heure
Groupe de travail
Annuaire LDAP
Imprimantes
Gestion des noms d'hate et

Damaines
Messagerie Slectronique
Antivirus (Clamav)
Varification de la
configuration

Port TCP pour I'accés SSH||2222 I

Configuration des parameétres d'accés a distance

Rapport d'état de I'opération

Les nouveaux parameétres d'accés a distance ont eté enregistrés.

Parametres PPTP

Vous pouvez autoriser |'accés VPN par PETP a votre serveur. Nous vous recommandaor]
besoin d'un accés par PFTP.

Nombre de connexions simultanées ID

Gestion a distance

Il est possible de permettre |'accés au gestionnaire du serveur & des hites situés sur g
permettre |'accés qu'd une machine unique. Tout héte contenu dans la plage d'adresseg

Réseau Masque de sous-réseau Nombre d'hdotes Supprimer

192.168.1.0 255.255.255.0 256 ’_

Le trafic de notre site ne sera pas suffisant pour activer les services mandataires. On peut donc les désactiver.

Services Proxy | désactivez des 2 services | En-

registrer.

On s'assure du succes de 'opération.

con

Services Proxy

SMTP normal (port 25).

ot du serice roxy swre (SR T)

jrus  paric des hetes infectés en forcant tout e trafic ST sortant &
et que ce serveur est votre passerelle vers celui-i, désactivez ce Proxy.
st e rélage par défaut. Le proxy intercepte/bloaue seulement e trafic

Services Proxy

v Rapport d'état de I'opération

Les nouveaux paramétres du service Proxy ont £té appliqués avec succés,

=

2016-05-08 / Version: 0.0.3

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

27/ 54



RF-232 / Installation de SME-9.1

6. Groupe de travail

Entrer un nom pour le groupe de travail (RF232).

Enregistrer.

Server manager

é SME Server”

Collaboration
Utilisataurs
Groupes
Quotas
Pseudanymes
Ibays

Administration

Sauvegarde et
rastauration

Visuslisation des fichiers
journaux
Journausx de messagerie
Arrét et redémarrage
Sécurité
Accés & distance

Gestion des réseaux
locaux

Renvai de port
Sarvices Proxy.

Configuration
Mise 3 jour logicielle

m

.org 2 Logout

3 Configuration des paramétres du groupe de

travail ou du domaine Windows

Tapez le nom du groupe de travail ou du domaine Windows dans lequel ce
serveur doit apparaitre.

Groupe de travail oufRFo3;

omaine Wi 22

Tapez le nom que ce serveur doit utiliser pour le partage de fichiers Windows et
Macintosh.

Nem du serveur sme-9

Ce serveur doit-il fonctionner comme contréleur de domaine sur votre réseau
Windows ? Vous devriez conserver |a valeur "Non” si un autre serveur a déja ce
réle sur votre réseau.

Contréleur du domaine Non v
Windows

Ce serveur doit-il prendre en charge les prums d'utilisateurs itinérants ? Vous
devriez conserver la valeur par defaut ", & meins gue vous ne sachiez
comment administrer les profils d' utmsateurs tinérants sur un serveur Windows et si
Vvous avez un besoin avérs de cette fonctionnalits.

Profils d'utilisateurs Non o

itinérants

Imprimantes 1
Gestion des noms d'héte l Enregistrer I
et des adresses

7. Annuaire LDAP

Succés.

- Vu que les informations LDAP ont changées, ce
qui change le certificat de chiffrement, il faudra re-
faire la procédure décrite plus haut (i.e. gjouter une
exception) pour accepter la nouvelle clé.

- De plus, il faudra aussi se reloguer.

admin@woo-commerce.micronator-woo.org 2

Annuaire LDAP | Entrer les informations deman-
dées | Les mettre a jour avec les nouvelles va-
leurs par defaut | Enregistrer.

‘admin@woo-commerce micronator-woo.org 2 | Logout T
Collaboration * Configuration des paramétres de I'annuaire LDAP b Groupes
Utilsa ‘s onérati
Le serveur LDAP fournit une liste des comptes utilisateur et des groupes de votre serveur. Ces mfwmatmns sont. Quotas Rapport d'état de I'opération

disponibles sur le réseau et accessibles & laide d'un dient LDAP tel que le Carnet d'adresses de Netsc Pseudonymes
Communicator. Configures votre clent LDAP avec Fadresss 17 locale de votre serveur, 16 naméro de port 369 et
le paramétre de racine du serveur indiqué ci-d

Racine du serveur dc=micronator,de=org

Les nouvesux paramétres LDAP ont été enregistrés avec succés.|

1-bays

Vous pouves contoler acoés & votre annuaire LDAP e paraméire "Privé” nautorise [accés qu'3 parti de
votre réseau local et le paramétre "Public” permet I'accés de nimporte od sur Interr

Acces & I'annuaire LoAP[[NauloriserTaccés que depuis les réseaulocau -]

Ces chames sont es valeurs LOAP par défaut pour vore organisation, Chade fis aue vous créez un novveau
compte utlisateu 2 Ia possibilité de taper une valeur dans chacun de ces champs (lesquels peuvent
Eire iftérents selon Ios utheateurs), mais les valeurs que vous déhisses Ici & afcheront en tant que valours £

securite par défaut. Ceci vous permet danc de créer plus rapidement des comptes utilisateur.
P

[l §  Cette connexion n'est pas certifiée
V4

Vous avez demandé & Firefox de se connecter de maniére sécurisée 3 192.168.1.192, mais nous ne
pouvons pas confirmer que votre connexion est sécurisée.

Normalement, lorsque vous essayez de vous connecter de maniére sécurisée, les sites présentent une
identification certifiée pour prouver que vous vous trouvez & la bonne adresse, Cependant, I'identité de
ce site ne peut pas étre vérifice.

Service par défaut] Senvices informatiques

Société par défaut

ville par défaut

Que dois-je faire 7

RF-232
Adresse par défaut| INEEN
Montréal
Numéro de téléphone par]
défau

Sivous vous connectez habituellement  ce site sans probléme, cette emeur peut signifier que
quelqu'un essaie d'usurper identité de ce site et vous ne devriez pas continuer.

Détails techniques

Vous pouvez soit laisser tels quels les comptes wtilisateur et n'utiliser les valeurs par défaut ci-dessus que pour
les nouveaux utilisateurs, soit appliauer les valeurs par défaut ci-dessus  tous les utilisateurs existants..

Utilisateurs existants (L2 mefire & jour aves I2s nouvelles valeurs par defaut | o)

==

"y

8. Messagerie électronique

Si Server-Manager refuse de vous reloguer a cause du certificat, simplement Supprimer l'historigue récent
du navigateur et ré-essayer.

") SME Server”

Server manager

admin@woo-commerce.micronator-woo.org. 2 Logout

Collaboration

Cliquer Modifier les parameétres... et ajuster tel que ci- |
contre.

Configuration de la messagerie électronique
Accés au serveur PDPiutwwser uniquement POP3S (sécurisé) en accés prive et public

Quotas Accés au serveur IMAPfautoriser uniguement IMAPS (sécurisé) en accés privé et public
Pseudonymes utoriser HTTPS (aceés sécurisé uniquement)

Accés a linterface d
1-bays i

Administration
Sauvegarde et

Wodifier les paramétres daccés & la messagerie

Détection de
Filtre anti pou:

Blocage des piéces joi
exécutable:

Si Server-Manager refuse de vous reloguer a cause du

certificat, simplement Supprimer l'historique récent
du navigateur et ré-essayer.

Wodifie les paramétres de filtrage des courriels

I

Méthode de récupération Standard (SMT?)
des courriel
strpfctoreer

de port

SSMTP (securisé) en accés privé et public |

Wodifier les paramétres de réception des courriels

Courriels destinés & des Refuser les courriels
utilisateurs inconnus.
Adresse du serveur de
messagerie délégué
Adresse du serveur de
messagerie du FAI (ISP)

Modifier les paramétres de livraison des courriels

28 /54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Paramétrage avec Server-Manager

8.1. Antivirus (ClamAV)

Cliquer Modifier les parameétres... et ajuster tel que ci-

contre.

Enregistrer.

@ SME Server”

admin@woo-commerce.micronator-woo.org B

Collaboration
Utilisateurs

Configuration de I'antivirus

Paramétres généraux

Verifier l'intégralité dul Chaque semaine ~
systeme de fichier
Mise en guarantaine desf Acive
fichiers infecteq

Versions de ClamAV et de sa 0.98.4/15275/Sun Aug 10 12:26:35 2014,
base de définitions virales

Logout

Si cette option est activée alors le systéme de fichier sera intégralement soumis 3 une vérification
antivirale. Un rapport de tous les virus détectés sera ensuite envoyé par courriel 3 I'administrateur.

Accks & distance

]
[Enegister |

Gestion des réseaux E
i

Configuration
Mise 3 jour logicislle
Date st heure
Groupe de travail
Annusire LDAP
Imprimantes
Gestion des noms d'héte
et des adrasses
Domaines

configuration

Voila, les principales configurations de Server-Manager sont terminées.

2016-05-08 / Version: 0.0.3

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

29 /54




RF-232 / Installation de SME-9.1

VII- Paramétrage a la console

1. Introduction

Certains paramétres ne peuvent étre modifiés qu'a la console du serveur. On peut utiliser le logiciel PuTTY
pour y accéder. Ce logiciel est gratuitement téléchargeable a 'adresse: http://www.putty.org/.

%I 11 faut absolument se loguer en tant que root. Par défaut, les mots de passe d'admin et de root sont les mémes.

2. Limite de mémoire pour PHP

Si on installe un site web qui utilise PHP, il se peut que ce dernier manque de mémoire pour exécuter certains
scripts. Par défaut la limite de mémoire allouée a PHP est de 32M.

Pour remédier a cette situation, on augmente la mémoire allouée 8 PHP en changeant le paramétre MemoryLi-
mit de PHP.

)@ Un minimum de 128M devrait étre suffisant mais, si le serveur posséde beaucoup de mémoire, on peut en
donner plus a PHP.

[root@woo-commerce ~]# db configuration setprop php MemoryLimit 256M

[root@woo-commerce ~]#
On vérifie.
[root@woo-commerce ~]# db configuration show php MemoryLimit

php=service
AllowUrlFopen=0ff
MemoryLimit=256M
status=enabled

[root@woo-commerce ~]#

On ajuste le gabarit de PHP.

[root@woo-commerce ~]# expand-template /etc/php.ini

[root@woo-commerce ~]#

On repart le service web.

[root@woo-commerce ~]# /etc/init.d/httpd-e-smith restart

Restarting httpd-e-smith [ OK ]
[root@woo-commerce ~]#

3. Répertoire temporaire pour une i-bay

Dans notre cas, on doit "ajouter" un répertoire temporaire a l'i-bay Primary pour le téléchargement de fichiers.
Ce répertoire servira pour tous les programmes PHP, s'exécutant dans 1'i-bay Primary ou ses sous-répertoires,
lorsque ceux-ci auront besoin d'un répertoire temporaire pour leurs téléchargements.

30/54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08


http://www.putty.org/

Paramétrage a la console

A Si on utilise une autre i-bay, il faudra ajuster le paramétre setprop NomDelbay pour refléter cette i-bay.

On active la propriété.

[root@woo-commerce ~]# db accounts setprop Primary PHPBaseDir \
/home/e-smith/files/ibays/Primary:/tmp

[root@woo-commerce ~]#

On signale le changement pour qu'il soit permanent.

[root@woo-commerce ~]# signal-event ibay-modify Primary

[root@woo-commerce ~]#

On vérifie.

[root@woo-commerce ~]# db accounts show Primary

Primary=ibay
CgiBin=enabled
Group=shared
Modifiable=no
Name=Primary i-bay
PHPBaseDir=/home/e-smith/files/ibays/Primary: /tmp
PasswordSet=no
Passwordable=no
PublicAccess=global
Removable=no
UserAccess=wr-admin-rd-group
[root@woo-commerce ~]#

4. PHP

4.1. Limite de mémoire pour PHP

Si on installe un site Web qui utilise PHP, il se peut que ce dernier manque de mémoire pour exécuter certains

scripts. Par défaut la limite de mémoire allouée a PHP est de 32M.

Pour remédier a cette situation, on augmente la mémoire allouée & PHP en changeant le paramétre

MemoryLimit de PHP.

[root@sme-9 ~]# db configuration setprop php MemoryLimit 256M

[root@sme-9 ~1#

On vérifie.

[root@sme-9 ~]# db configuration show php MemoryLimit

php=service
AllowUrlFopen=0ff
MemoryLimit=256M
status=enabled

[root@sme-9 ~]1#

On ajuste le gabarit de PHP.

[root@sme-9 ~]# expand-template /etc/php.ini

[root@sme-9 ~]1#

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

31/54



RF-232 / Installation de SME-9.1

On repart le service web.

[root@sme-9 ~]# /etc/init.d/httpd-e-smith restart

Restarting httpd-e-smith [ OK ]
[root@sme-9 ~]#

4.2. php.ini

Certains CMS, comme WordPress avec 'extension WooCommerce, peuvent autoriser le téléchargement de
fichiers et la grandeur de ceux-ci ne peuvent dépasser la limite définie par le paraméetre UploadMaxFilesize de
PHP. 1l faut donc augmenter cette limite.

On affiche les parametres PHP pour les fichiers téléchargeables.

[root@woo-commerce ~]# php -r "phpinfo();" | grep upload

file uploads => On => On

max_ file uploads => 20 => 20

upload max_filesize => 10M => 10M
upload tmp dir => no value => no value
[root@woo-commerce ~]#

Comme on le voit ci-dessus, la grandeur maximale est de 10MB.

Nous allons augmenter cette valeur a SOMB.

[root@woo-commerce ~]# db configuration setprop php UploadMaxFilesize 50M

[root@woo-commerce ~]#

On étend le gabarit du fichier php.ini.

[root@woo-commerce ~]# expand-template /etc/php.ini

[root@woo-commerce ~]#

On relance le serveur web.

[root@woo-commerce ~]# /etc/init.d/httpd-e-smith restart

Restarting httpd-e-smith [ OK ]
[root@woo-commerce ~]#

On vérifie.

[root@woo-commerce ~]# php -r "phpinfo();" | grep upload

file uploads => On => On

max_file uploads => 20 => 20
upload max_ filesize => 20 => 50M
upload tmp dir => no value => no value
[root@woo-commerce ~]#

32/54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08




Paramétrage a la console

5. Autres CMS
ﬁ D'autres CMS tel que MediaWiki, Joomla etc... ont aussi besoin d'un répertoire temporaire.
MediaWiki

On doit ajouter un répertoire temporaire a l'i-bay Primary pour le téléchargement, par MediaWiki, des fi-
chiers jpg, etc... Pour un exemple, le wiki va étre installé dans 1'i-bay Primary/wiki/.

A Ce répertoire servira pour tous les programmes PHP installés dans 1'i-bay Primary ou ses sous-répertoires,
lorsque ceux-ci auront besoin d'un répertoire temporaire pour leurs téléchargements.
ﬁ Si ce répertoire n'existe pas, MediaWiki affiche le message suivant:

Le fichier que vous voulez téléverser semble vide. Ceci peut étre di a une erreur dans le nom du fichier.
Veuillez vérifier que vous désirez vraiment téléverser ce fichier.

On active la propriété.

[root@woo-commerce ~]# db accounts setprop Primary PHPBaseDir \
/home/e-smith/files/ibays/Primary:/tmp

[root@woo-commerce ~]4#

On signale le changement pour qu'il soit permanent.
g g

[root@woo-commerce ~]# signal-event ibay-modify Primary

[root@woo-commerce ~]#

On vérifie.

[root@woo-commerce ~]# db accounts show Primary

Primary=ibay
CgiBin=enabled
Group=shared
Modifiable=no
Name=Primary i-bay
PHPBaseDir=/home/e-smith/files/ibays/Primary:/tmp
PasswordSet=no
Passwordable=no
PublicAccess=global
Removable=no
UserAccess=wr-admin-rd-group
[root@woo-commerce ~]#

6. Activation de I'engin InnoDB

Référence: https://fr.wikipedia.org/wiki/InnoDB .

InnoDB est un moteur de stockage pour le SGBDR MySQL, il est inclus d'origine dans toutes les distributions
fournies par MySQL AB. Son principal avantage par rapport aux autres moteurs de stockage de MySQL est
qu'il permet des transactions ACID (afomiques, cohérentes, isolées et durables), ainsi que la gestion des clés
étrangeres (avec vérification de la cohérence).

InnoDB est devenu un produit d'Oracle Corporation, qui a acquis Innobase Oy en octobre 2005. Le logiciel
est sous double licence: il est distribué sous la GNU General Public License, mais des licences commerciales
sont vendues pour des développements qui intégreraient InnoDB a des logiciels propriétaires (ce que la GPL
ne permet pas).

Toutes les bases de données sont stockées au méme endroit. Par défaut dans le fichier ibdatal qui, sous les sys-

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 33/54


https://fr.wikipedia.org/wiki/InnoDB

RF-232 / Installation de SME-9.1

témes de type unix, se trouve généralement dans /var/lib/mysql/ . Il est également possible d'utiliser plusieurs
fichiers ou méme d'utiliser directement une ou plusieurs partitions sur le disque en mode RAW.

Ce moteur de base de données utilise aussi deux fichiers de logs, d'habitude ib_logfile0 et ib_logfilel. Les fi-
chiers de définitions de table .frm sont également dans un dossier au nom de la base comme pour MyISAM.

Les fichiers de données de InnoDB ne peuvent pas étre facilement sauvegardés par copie de fichiers, il en ré-
sulterait trés probablement une corruption des données. Il est possible de le faire si le serveur est arrété mais
pas autrement. Remarquez que les fichiers de logs et les .frm sont importants et ne doivent pas étre ignorés.

Depuis sa version 5.5, MySQL utilise InnoDB comme moteur par défaut.

Depuis la version 5.6, une extension "memcached" au moteur InnoDB permet un accés aux données via une
interface du type NoSQL permettant d'accélérer les performances. Non seulement les données sont accessibles
en lecture et écriture avec les requétes SQL classiques, mais il est possible d'y accéder de facon plus simple a
l'aide d'une syntaxe du style "@@get key" évitant l'interprétation d'une requéte par le parseur.

6.1. Activation
Pour activer I'engin InnoDB sur le Serveur SME, on lance les commandes suivantes.

Références: http://wiki.contribs.org/MySQL#Enable InnoDB_engine

On active la propriété.

[root@woo-commerce ~]# db configuration setprop mysqld InnoDB enabled

[root@woo-commerce ~]#

On signale le changement pour qu'il soit permanent.

[root@woo-commerce ~]# expand-template /etc/my.cnf
[root@woo-commerce ~]#

On repart MySQL.

[root@woo-commerce ~]# sv t /service/mysqld
[root@woo-commerce ~]#

6.2. Vérification

[root@woo-commerce ~]# cat /etc/my.cnf |grep -i inno

innodb data_home dir = /var/lib/mysql/

innodb data_file path = ibdatal:10M:autoextend
innodb log group home dir = /var/lib/mysql/
innodb buffer pool size = 16M

innodb additional mem pool size = 2M
innodb log file size = 5M
innodb log buffer size = 8M

innodb flush log at trx commit = 1

innodb lock wait timeout = 50
[root@woo-commerce ~]#

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08


http://wiki.contribs.org/MySQL#Enable_InnoDB_engine

Paramétrage a la console

6.3. Particularité pour le CMS MediaWiki

Si avant l'installation du CMS MediaWiki vous n'activez pas 1'engin InnoDB, l'installation vous affichera un
avertissement.

Avertissement : vous avez sélectionné MylSAM comme moteur de stockage pour MySCL, ce gui n'est
% pas recommande pour une utilisation avec MediaWiki, parce gue:

E * il supporte & peine la simultanéité en raison de wverrouillage de table
E * il est plus sujet & la corruption gue les autres mwoteurs

. * le codebase Medialiki ne gére pas toujours MyISAM comme il se doit

i

Sivotre installation My30L supporte InnoDB, 1l est fortement recommandé gue vous le choisissez plutdt.
Siwotre installation MySCL ne supporte pas les tables InnoDB, il est peut-Etre temps de faire une mise a
nivesau.

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 35/54



RF-232 / Installation de SME-9.1

VIII- Mise a jour d'un Serveur SME

1. Introduction

De temps a autre, il faut mettre a jour le Serveur SME pour diverses raisons: suite a des mises a jour des di-
vers logiciels qui composent SME, failles de sécurité découvertes par des utilisateurs ou des développeurs,
etc...

A Depuis décembre 2015, apreés une mise a jour d'un SME-9, celui-ci devient un SME-9.1.

2. Mise a jour

On se logue en tant qu'admin dans Server-Manager.

Aprés une installation, si le systéme dit qu'il est a Enregistrer et attendre la fin de I'enregistrement des
jour, eh bien! ce n'est pas le cas. Il faut actualiser en modifications des paramétres.

cliquant Mise a jour logicielle | Modifier les pa- Les bases de données des dépots
ramétres de mise a jours. de logiciels vont se mettre d jour.

Q
Mise a jour logicielle

Vérification des mises a jour| Chaque jour v

Collaboration B icn 3 3 - . Collaboration
Mise a jour logicielle

Le systéeme est a jour. La mise & jour logicielle peut gérer des groupes de paquetages apparentés ou les pagustages individuels. Par

Pseudonymes CT s défaut, seuls les groupes de paquetages sont affichés. i vous souhaitez gérer les paquetages individuellement,
T-bays Hug activez cette option. Cette option ne devrait étre utiisée que par des administrateurs expérimentés.
Administration |Administration Gestion individuelle des | pasactvg v
—— Vérification des mises @ jour Adtivé o paquetages
Gestion individuelle des Désactive restauration
e P La mise 3 jour logicille parmat diinstaller des logiciels 3 partir de n'importe quel sits de téléchargement autorise.

Journaux Pour activer un site de téléchargement, sélectionnez-le dans la liste. Pour désactiver un site de téléchargement,

Wodifer les parametres de mise a jour P . désdlectionnez-le dans la liste. Par défaut, seules les versions stables et testées des logiciels sont disponibles

pour la mise & jour
Aret ot redémarrage
A CentOS - os.
o vieel Cormorstion [P e Sélection des sites de (S5 CEL L
=sadEmm téléchargement STEEE ST D
ndation, Tne Gestion des réseau SME Server - extras

o
Mise & jour logicielle

{LEnregstrer |

Date st haurs

Mise a jour logicielle | Afficher les mises a jour
disponibles. Installer les mises a jour sélectionnées.

y | SME Server @ SME Server”

Server manager

— 7 Logout
admin@woo-commerce.micronator-woo.org ?  Logout =9
Collaboration ol

Mise a jour logicielle

Collaboration o - Utiizateurs
Unlssaurs Mise a jour logicielle
Quotas Les mises a jour suivantes sent disponibles pour votre systéme. Vous devriez normalement
Groupes. pu— installer toutes les mises 3 jour disponibles. Si vous ne souhaitez pas en installer certaines,
Quatas . . ; cudonymes e . i
pseudonymes Mises @ jour disponibles b Ca-certficates noarch 2014 1 98-650.16_5 - updates
Lbays 11y a des mises & jour disponibles pour votre systime. Ces mises & jour devraient &tre Administration . cups-libsx86_64 114252 ¢l6_52 - updales
installées des que possible. Sauvegarde ot e R st < 7isprogs-iibs x86_64 14112-18.el6_5.1 - updates.
Administration v;::ﬁ‘m s febers e2fsprogs.xB6_64 141.12-18.¢l6_5.1- updates.

Sauvegarde et -
,Esmfanw Afficher les mises a jour disponibles journaux

Journaux de messageris

Visualisation des fichiers = :
At ot radémarrage == =
Joumaux o [Lnstaller les mises 3 jour sélectionnées |

Vérification des mises  Activé Sécurité

Journaux de messagerie

Arrét et redémarrage Accés a distance

Gestion individuelle des Désactivé Gestion des réseaux
Sécurité paquetages locaux
Renvoi de port

Accés 3 distance N .
e o | Modifier les paramétres de mise & jour =i s
locawx I Configuration

Services Proxy Mitel Corporation

Mis= & jour logicielle ||
Bote =t heure
Groupe de travail

oozali Foundation, Inc

36/ 54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Mise a jour d'un Serveur SME

Etre patient et ne pas changer de page web.

Demeurer sur la méme page jusqu'a la fin.

Losding mirzer =p:

* base: mirror.n

Setting up Update Process
Resolving Dependencies
—-> Running transsction chs

---» Package ca-cersif:

Please Wait - Yum Running (predownload)

n_nat
* smeaddons: mirror.canada.pialasse.com

* updates: mirror.netflash.net

ack

Loaded plugins: fastestmirror, smeserver
from cached hostfile

* smeestzss: mirror.cansda.pialasse.com
* smeos: mirror_canada.pialasse.com

---> Package ca-certificates.noarch 0:2013.1.8
tes.noarch 0:2014.1.5:

* smeupdates: mirror.canads.pialasse_com

1.e16.5 will be updated
0.e16 5 will be an update

Dependencies Resolved

Dackage aren Version Repository Size
Installing:

xernel xB6_64  2.6.32-431.23.5.elé updases 28
Updasing:

ca-certificates noazch 2014 updates 1.1 M
cups-libs =85 64 1:1. updates 316 k

Cleanup Iimicroceds cti-1.17-17 alé w2 &4 71771
Migrating existing datsbase sccounts
Migraving exisving datebase necworks

Migrating existing datsbase yum_svailable

Migrzting ewisting datsbase mailpacterns

Migrating existing database yum_installed

Migraving exisving datebase spamassassin

Migrating existing datsbase configuraticn

Migrzting ewisting datsbazs demsins

Migrating existing datsbase hosts

Migrating existing database yum updates

Migrating existing datsbase yum_repesitories

Migrzting ewisting datsbazs backups

Verifying : 1ibss-1 41 12-18 216 5.1 x86_64

Verifying : nss-sysinie-3.16.1-4.slc S.x86_s4

Verifying : nss-util-3.15.3-1_el€ S.xt

Inssalled:
kernel. x26_64 0:2.6.32-431.23.3.216

Updaved:
ca-certificates nosreh 0:2014.1.32

0.ele s

Transaction Summary

Install
Upgrade

1 Package(s)
35 Dackage(s)
Totel download size: 87 M
Downloading Packages:

Total
Running rpm_check_debug
Bunning Transacion Tess

Running Transsetisn

Updating

Updating

Transaction Test Succseded

sz xB/z | BT

libcom err-1.41.12-18.216_5.1.x36_o4

: php-common-5.3.3-27.e16_5.1.x86_§4

¥

cups-1ibs.xG6_64 1:1.4.2-52.816 :

A la fin de la mise  jour, au bas de la page, on verra un "WARNING". Il est trés important de cliquer Reconfi-
gurer afin que le serveur exécute les deux commandes de signal-event avant d'effectuer un réamorcage.
Soyez patient, il peut s'écouler un certain temps entre le clic sur Reconfigurer et le réamorcage du serveur.

Si le serveur ne ré-amorce pas (tres rare), exécuter
les commandes ci-dessous manuellement a la con-
sole du serveur:

signal-event post-upgrade; signal-event reboot ‘

Ne rien faire et attendre patiemment que le serveur
ait terminé son réamorgage.

Complatal

WABNING:| ¥ou now need to run BOTH of the following commands

5 ensuze consistent system state

=ignel-event posc-upgrede; signel-event rebooo

Jrou should run these commands unless you are certain that
jvun made no changes to your system.

Le systeéme doit étre reconfigure aprés 'sjeut ou la suppression de paquetages, ou I'application de mises & jour.

Veuillez cliquer sur le bouton "Reconfigurer” au bas decette page pour démarrer le processus de reconfiguration. Le
systéme redémarrera automatiquement a l'issue de ce processus de reconfiguration.

Reconfigurer ‘

Warning: a reconfigurs and reboot is required befare proceeding! Failure to da so now may leave your system in an unknown stats! ‘

Mise a jour logicielle

v

Rapport d'état de I'opération

[Votre systeme va afin d'achever le processus de reconfiguration.

Le systéme est a jour.
Toutes les mises & jour ont été installées

Vérification des mises 3 jour Activé
Gestion individuelle des Désactivé
paquetages

Modifier les paramétres de mise & jour

On re-clique Mise a jour logicielle et le systéme est maintenant a jour.

woo.org

Collaboration
utilisateurs
Groupes
Quotes
Pseudonymes
Ibays
|Administration
Sauvegarde et
restauration

Journaux

Arét et

Visualisation des fichiers

Joumaux de messagerie

Mise a jour logicielle

2

Logout

Le systéme est a jour.
Toutes les mises & jour ont été installses

Vérification des mises a jour Activé
Gestion individuelle des Désactivé

paquetages

Modifier les paramétres de mise & jour

|sécurité

Accés & distance
Gestion des réseaux
locaux

Renvoi de port

Services Proxy

Configuration

2016-05-08 / Version: 0.0.3

© 2016 RF-232

Toute reproduction interdite

37/54

A



RF-232 / Installation de SME-9.1

IX- Premier site web

1. Création d'un site par défaut
ﬁ Cet exemple a été pris sur un autre Serveur SME-9.1.

L'état initial du site Internet sur le serveur fraichement [EITF P rEEErTr—

installé est le SuiVant: Fichier Edition  Affichage  Historique

€ ¢ .O# & 192.168.1.1

This web site is under construction

Marque-pages  OQutls 7

On peut facilement créer un site qui peut servir d'exemple a
l'aide de Server-Manager | Divers | Votre premier site Web. |DiVers

Suppot: technigue et licences

Votre premier site Web

Entrer les informations désirées et cliquer <Créer>. Le site est créé automatiquement.

Création d'un premier site Web

Pour créer une page Web simple pour votre organisstion, remplissez les champs ci-dessous et cliquez sur le bouton "Créer®,

Vous pouvez laisser n'importe lequel de ces champs vide si vous n'en avez pas utilité,

tapez |3 séquence de quatre caractéres :
<BR»
o wous souhaitez avoir le saut de ligne,

N'utilisez pas cette fonctionnalité si vous avez déji personnalisé votre site Web, car elle écrasera le contenu du fichier "indenhtm" de votre site primaire,

Nom de votre nrginisaﬁnl RF232 I
Le premier en-téte est généralement utilisé pour des phrases c d ication textile" :
Site alternatif pour de la documentation GFDL

éral 4 Adeaills

Le texte qui suit le premier en-téte est gé utilizé ki
Ce site propose des documents pour faciliter le développement

et 1'intégration du logiciel libre.

Le deusitme en-téte est généralement utilisé pour des phrases mPoucde sz annle s nfoomatione o Pour ¢ der nos produits” :
Pour de plus amples informations: I

jges au contactou & la commande

Le texte qui suit le deuniéme en-téte est génédralement utilisé pg

Lorsque vous créerez cette page Web, le fichier "indewhem” sera dcrasé dans le répertoire de vorre site primaire.

Youlez-vous continuer ?

Le texte que vous taperez ci-dessous s'affichera avec des retours 3 la ligne automatiques pour que la page Web soit conforme 3 ce que vous tapez. Laissez une ligne vide chaque fois que vous
wvoulez commencer un nouveau paragraphe, Sivous avez hesain d'imposer un retaur & la ligne sans commencer un nouvesu paragraphe (par exemple, aprés chaque ligne d'une adressel, slors

=)

38/54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Premier site web

Au retour de la création, cliquer le lien proposé.

Fichier Edtion  Affichage  Historique Marque-pages  Outils 2

ﬁ E ‘ B B B B ﬂ ‘ﬁ‘ é & htbps:(192.168.1.1 [server-mana
d SME Server’

Server manager

admin@sme-9.micronator.org

Collaborati A ati i i
o laboration Création d'un premier site Web

Utilizateurs

Groupes L . ) ] ] o
Guotas caflon e e de votre premier site Web (&criture di
Pzeudonymes bt Afwww rnicronatororg
I-bays

Administration SME Server 9.0

Copyright 1999-2006 Mitel Corporation

) L . Tous draoits rézervés,
Tu"lSLIElISatIDn das fichiers Copyright (<) 2013 Koozali Foundation, Inc
journaux

Sauvegarde et restauration

ﬁ La création du site a I'aide de Server-Manager va écraser index.html dans le répertoire racine du site.

Fichier Edition  Affichage  Historigue  Marque-pages  Outils 7

* @ l' B B B B ﬂ ﬁ A rickonatar, arg

Site alternatif powr un logiciel libre

Ce site propose des documents pour faciliter le développement et 'intégration du logiciel libre.

Pour de plus amples informations:

hittpfwrane micronator.org

2. Pour en savoir plus
Consulter le site original en frangais de SME: http://wiki.contribs.org/Main_Page/fr.
Consulter le site original en anglais de SME: http://wiki.contribs.org/Main_Page.

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 39/54


http://wiki.contribs.org/Main_Page
http://wiki.contribs.org/Main_Page/fr

RF-232 / Installation de SME-9.1

X- Service DNS dynamique

1. Introduction

Y

Lors de l'installation du premier Serveur SME pour micronator.org nous avons utilisé le service DNS dyna-
mique de Dyndns.org, car nous y avions un compte. Maintenant, il faut payer pour utiliser ce service ce qui
n'était pas le cas lorsque nous avons créé notre compte.

Pour ceux que ¢a peut intéresser, nous allons expliquer une méthode pour utiliser le service de DNS dynamique
de no-ip.com. Ce service est gratuit. Lors de l'installation du Serveur SME, choisir ""Ne pas utiliser de service
DNS dynamique".

Vu que micronator.org posséde une adresse fixe, pour cette démonstration on utilise le domaine
ainessansfil.no-ip.org qui est aussi hébergé sur le méme Serveur SME mais dans une i-bay différente.

2. Pré-requis (gcce)

“a

11 faut savoir que pour compiler le logiciel client de no-ip.com, il faut installer le compilateur gee sur le Ser-
veur SME, ce qui n'est pas recommandé¢ par la distribution car la présence de gec sur le serveur induit une
faille de sécurité. Nous croyons qu'il existe une faible possibilité d'avoir un probléme de sécurité a cause de
gce. Néanmoins, nous pouvons toutefois remédier a la situation en désinstallant gee apres la compilation. Nous
allons aussi enlever cpp que gee va installer comme dépendance.

Installation de gcc
On se logue sur le Serveur SME.

On crée un répertoire temporaire et on s'y rend.

[root@woo-commerce ~]# mkdir /temp
[root@woo-commerce ~]#
[root@woo-commerce ~]# cd /temp

[root@woo-commerce temp]#

[root@woo-commerce templ# pwd

/temp
[root@woo-commerce temp]#

On installe gee. Le paramétre "-y", passé a yum, lui indique de répondre automatiquement "yes" a la question
Is this ok [y/N]:.

[root@woo-commerce temp]# yum -y install gcc

Loaded plugins: fastestmirror, smeserver
Loading mirror speeds from cached hostfile
* base: less.cogeco.net

40/ 54

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Service DNS dynamique

—--> Finished Dependency Resolution

Dependencies Resolved

(7/7): ppl-0.10.2-11.e16.x86_64.rpm

Installed:
gcc.x86_64 0:4.4.7-11.el6

Dependency Installed:
cloog-ppl.x86_64 0:0.15.7-1.2.el6 cpp.x86_64 0:4.4.7-11.el6
mpfr.x86 64 0:2.4.1-6.el6 ppl.x86 64 0:0.10.2-11.el6

Dependency Updated:
libgcc.x86_64 0:4.4.7-11.el6

Complete!
[root@woo-commerce temp]#

Package Arch Version Repository Size
Installing:

gcc x86_ 64 4.4.7-11.el6 base 10 M
Installing for dependencies:

cloog-ppl x86 64 0.15.7-1.2.el6 base 93 k
cpp x86 64 4.4.7-11.el6 base 3.7 M
libgomp x86_64 4.4.7-11.el6 base 133 k
mpfr x86_64 2.4.1-6.el6 base 157 k
ppl x86_ 64 0.10.2-11.el6 base 1.3 M
Updating for dependencies:

libgcce x86_64 4.4.7-11.el6 base 102 k
Transaction Summary

Install 6 Package (s)
Upgrade 1 Package (s)

Total download size: 16 M

Downloading Packages:

(1/7): cloog-ppl-0.15.7-1.2.e16.x86_64.rpm | 93 kB 00:33
(2/7): cpp-4.4.7-11.e16.x86_64.rpm | 3.7 MB 00:06
(3/7): gecc-4.4.7-11.e16.x86_64.rpm | 10 MB 00:02
(4/7) : libgcc-4.4.7-11.e16.x86 64.rpm | 102 kB 00:00
(5/7): libgomp-4.4.7-11.e16.x86 64.rpm | 133 kB 00:00
(6/7): mpfr-2.4.1-6.e16.x86_64.rpm | 157 kB 00:00

| 1.3 MB 00:02

libgomp.x86 64 0:4.4.7-11.el6

3. Téléchargement du client no-ip

On s'assure qu'on est toujours dans le répertoire /temp.

[root@woo-commerce temp]# pwd

/temp
[root@woo-commerce temp]#

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

41/54



RF-232 / Installation de SME-9.1

On télécharge le client Linux du service DNS dynamique de no-ip.com.

[root@woo-commerce temp]# wget http://www.no-ip.com/client/linux/noip-duc-linux.tar.gz

--2015-01-03 18:45:17-- http://www.no-ip.com/client/linux/noip-duc-linux.tar.gz
Résolution de www.no-ip.com... 8.23.224.110

Connexion vers www.no-ip.com|8.23.224.110]:80...connecté.

requéte HTTP transmise, en attente de la réponse...301 Moved Permanently
Emplacement: http://www.noip.com/client/linux/noip-duc-linux.tar.gz [suivant]
--2015-01-03 18:45:24-- http://www.noip.com/client/linux/noip-duc-1linux.tar.gz
Résolution de www.noip.com... 8.23.224.107

Connexion vers www.noip.com|8.23.224.107]:80...connecté.

requéte HTTP transmise, en attente de la réponse...200 OK
Longueur: 134188 (131K) [application/x-gzip]
Sauvegarde en : «noip-duc-linux.tar.gz»

100% [ >] 134 188 243K/s ds 0,5s

2015-01-03 18:45:25 (243 KB/s) - «noip-duc-linux.tar.gz» sauvegardé [134188/134188]

[root@woo-commerce temp]#

On extrait le tar.gz.

[root@woo-commerce temp]# tar -zxvf noip-duc-linux.tar.gz

./. noip-2.1.9-1
noip-2.1.9-1/
noip-2.1.9-1/. binaries
noip-2.1.9-1/binaries/

noip-2.1.9-1/README. FIRST PT
noip-2.1.9-1/. redhat.noip.sh
noip-2.1.9-1/redhat.noip.sh
[root@woo-commerce temp]#

On vérifie l'extraction.

[root@woo-commerce templ# ls -als

total 148
4 drwxr-xr-x 3 root root 4096 3 janv. 18:49
4 dr-xr-xr-x 26 root root 4096 3 janv. 18:28
4 -rwxr-xr-x 1 501 games 205 25 nov. 2008 . _noip-2.1.9-1
4 drwxr-xr-x 3 501 games 4096 25 nov. 2008 noip-2.1.9-1
132 -rw-r--r-- 1 root root 134188 21 févr. 2014 noip-duc-linux.tar.gz

[root@woo-commerce temp]#

4. Compilation

On se rend dans le répertoire créé par la décompression.

[root@woo-commerce temp]# cd noip-2.1.9-1

[root@woo-commerce noip-2.1.9-11#

On vérifie.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]1# pwd

/temp/noip-2.1.9-1
[root@woo-commerce noip-2.1.9-11+#

42 /54

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Service DNS dynamique

On lance le make.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]# make

gcc -Wall -g -Dlinux -DPREFIX=\"/usr/local\" noip2.c -o noip2
[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]#

Le nom du script client est noip2.

4.1. Carte réseau externe

11 nous faut maintenant trouver quelle est la carte du réseau externe du Serveur SME car a I'étape suivante, lors

du make install, il nous le sera demandé.

Comme on le voit ci-dessous, eth0 possc¢de l'adresse 192.168.1.1 (le réseau local) donc, ethl est la carte ex-

terne.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]1# ifconfig

ethO Link encap:Ethernet HWaddr 00:13:21:D1:05:F9
inet adr:192.168.1.1 Bcast:192.168.1.255 Masque:255.255.255.0
UP BROADCAST RUNNING MULTICAST MTU:1500 Metric:1
RX packets:16215221 errors:0 dropped:0 overruns:0 frame:0
TX packets:14522251 errors:0 dropped:0 overruns:0 carrier:0
collisions:0 1lg file transmission:1000
RX bytes:2055127417 (1.9 GiB) TX bytes:2186731006 (2.0 GiB)
Interruption:169 0ire:£0800000-£0810000

ethl Link encap:Ethernet HWaddr 00:50:8B:AE:88:89
UP BROADCAST RUNNING MULTICAST MTU:1500 Metric:1
RX packets:14852370 errors:0 dropped:0 overruns:0 frame:0
TX packets:17206284 errors:0 dropped:0 overruns:0 carrier:0
collisions:144741 1g file transmission:1000
RX bytes:2410935303 (2.2 GiB) TX bytes:3689035752 (3.4 GiB)

lo Link encap:Boucle locale
inet adr:127.0.0.1 Masque:255.0.0.0
UP LOOPBACK RUNNING MTU:16436 Metric:1
RX packets:9838654 errors:0 dropped:0 overruns:0 frame:0
TX packets:9838654 errors:0 dropped:0 overruns:0 carrier:0
collisions:0 1lg file transmission:0
RX bytes:691223226 (659.2 MiB) TX bytes:691223226 (659.2 MiB)

pppP0 Link encap:Protocole Point-

UP POINTOPOINT RUNNING NOARP MULTICAST MTU:1492 Metric:1
RX packets:6659315 errors:0 dropped:0 overruns:0 frame:0

TX packets:8958096 errors:0 dropped:0 overruns:0 carrier:0
collisions:0 1lg file transmission:3

RX bytes:2490460395 (2.3 GiB) TX bytes:1734334320 (1.6 GiB)

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]#

inet adr:206.248.138.152 P-t-P:206.248.154.122 Masque:255.255.255.255

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite

43 /54



RF-232 / Installation de SME-9.1

5. make install
Lors du make install, il nous faut donner:
eth1 pour la carte réseau-externe en indiquant 1.
Le nom de login chez noip.com: generaltoto@toto.com.
Le mot de passe de I'usager chez noip.com; *#¥*¥#kix
Un nom d'héte. Si on en a plusieurs on choisit celui du serveur désiré.

L'intervale proposée en faisant un <RETOUR>.

NN RNEAEA

On spécifie de ne rien lancer aprés une mise a jour de I'adresse IP en répondant: N.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]1# make install

if [ ! -d /usr/local/bin ]; then mkdir -p /usr/local/bin;fi
if [ ! -d /usr/local/etc ]; then mkdir -p /usr/local/etc;fi
cp noip2 /usr/local/bin/noip2

/usr/local/bin/noip2 -C -c /tmp/no-ip2.conf

Auto configuration for Linux client of no-ip.com.

Multiple network devices have been detected.

Please select the Internet interface from this list.

By typing the number associated with it.

0 ethO
1 ethl
1

Please enter the login/email string for no-ip.com generaltoto@toto.com
Please enter the password for user 'generaltoto@toto.com' r¥kkkkkkkk

Only one host [ainessansfil.no-ip.org] is registered to this account.
It will be used.

Please enter an update interval:[30] [RETOUR]

Do you wish to run something at successful update?[N] (y/N) N

New configuration file '/tmp/no-ip2.conf' created.

mv /tmp/no-ip2.conf /usr/local/etc/no-ip2.conf
[root@woo-commerce noip-2.1.9-11#

On vérifie si le fichier de configuration a bien été transféré.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]1# 1ls -als /usr/local/etc/no-ip2.conf

4 —rw-—-——-——-- 1 root root 156 nov. 10 21:48 /usr/local/etc/no-ip2.conf
[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]1#

On affiche le fichier et on voit que le fichier est chiffré.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]# cat /usr/local/etc/no-ip2.conf

0.0.0.0 (L2JAlethldXNlcm5hbWU9bW1jaGVsYW5kcmUINDBtaWNyb25hdG9yLm9yZyZwYXNzPXJvYmOxMjAONDkmaF
tdPWFpbmVzc2Fuc2ZpbC5ubylpcC5veme=
[root@woo-commerce noip-2.1.9-11#

44 / 54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Service DNS dynamique

6. Installation du script client

Le nom du script de mise a jour est: noip2. On cherche sa localisation.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]# which noip2

/usr/local/bin/noip2
[root@woo-commerce noip-2.1.9-11#

On ajoute la commande du script a la fin du fichier /ete/re.local. Ainsi, la commande va étre lancé a chaque
amorgage.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-11# echo '/usr/local/bin/noip2' >> /etc/rc.local

[root@woo-commerce noip-2.1.9-11#

On vérifie.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-11# cat /etc/rc.local

#!/bin/sh

#

# This script will be executed *after* all the other init scripts.
# You can put your own initialization stuff in here if you don't
# want to do the full Sys V style init stuff.

touch /var/lock/subsys/local
/usr/local/bin/noip2
[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]1#

Il n'y a pas de ligne vide avant la ligne #!/bin/sh. Ci-dessus nous avons inséré une ligne vide pour aider a la co-
pie de la ligne de commande seulement.

7. On enléve gcc et cpp

On a terming, on enléve gee.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]1# rpm -e gcc

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]1#

On vérifie.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]# rpm -ga | egrep gcc

libgcc-4.4.7-11.e16.x86_64
[root@woo-commerce noip-2.1.9-11#

A libgcec fait partie de 'installation initiale du Serveur SME, il faut garder cette librairie.

On enléve cpp.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]# rpm -e cpp

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]1+#

On vérifie.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-11# rpm -qa | egrep cpp

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]#

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 45/ 54



RF-232 / Installation de SME-9.1

8. Réamorgage

11 faut maintenant donner les deux commande suivantes pour terminer l'installation.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-1]# signal-event post-upgrade; signal-event reboot

Broadcast message from root@woo-commerce
(/dev/pts/0) at 20:16

The system is going down for reboot NOW!
[root@woo-commerce noip-2.1.9-11#

On attend que le serveur ait fini de ré-amorcer.

9. Vérifications finales

On se logue et on vérifie si le script client a bien été lancé.

[root@woo-commerce ~]# ps aux |grep noip

nobody 2060 0.0 0.0 10444 808 2 Ss 20:18 0:00 /usr/local/bin/noip2
root 2235 0.0 0.0 105320 900 pts/0 S+ 20:19 0:00 grep noip
[root@woo-commerce ~]#

9:1. Vérification chez noip.com

. o . \ e Hostname:  ANEssansfiLno-ip.org @
On se logue chez noip.com et on vérifie la mise a jour.
Host Type: ® oiis Host () © DNS Host (Round Robiny O DNS Alias (GNAME) @
O Port 80 Redirest O vveb Redirect
1P Address: [ 206.248138.152  Last Update: 2015-01-03 17:23:49 PSTI @
Assign'to Group: - Mo Group - [ configure Groups -]
Enable Wildearq:  WWildcards are a Plus { Enhanced feature. Unarae Now! @
Aavanced Recoras: KT, SFF, and SRY records and the use of some special clients are Plus/ Enhanced fealures. @
Uparade now to use them

10. Reconfiguration de no-ip.com

10.1. Pré-requis

Si on veut recréer la configuration pour le client no-ip.com a cause d'un changement du nom de domaine ou
pour quelque raison que ce soit, on n'a qu'a lancer la commande suivante a la console du Serveur SME.

Le parameétre "-C" pour Configuration.

[root@woo-commerce ~]# /usr/local/bin/noip2 -C

Configuration file '/usr/local/etc/no-ip2.conf' is in use by process 2060.
Ending!

[root@woo-commerce ~]#

Comme on le voit, le serveur nous dit que le fichier de configuration est utilisé par le processus 2060 et alors
on ne peut pas faire une reconfiguration.

[root@woo-commerce ~]# ps aux |grep noip

nobody 2060 0.0 0.0 10444 828 2 Ss 20:18 0:00 /usr/local/bin/noip2
root 2254 0.0 0.0 105320 900 pts/0 Shis 20:32 0:00 grep noip
[root@woo-commerce ~]#

46/ 54

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Service DNS dynamique

C'est /usr/local/bin/noip2 qui utilise le fichier de configuration; ce qui est normal.

On arréte alors le processus. (Remplacer le numéro de votre processus par le votre dans la commande ci-des-
sous).

[root@woo-commerce ~]# kill -9 2060

[root@woo-commerce ~]#

On vérifie.

[root@woo-commerce ~]# ps aux |grep noip
root 2256 0.0 0.0 105320 900 pts/0 S+ 20:35 0:00 grep noip
[root@woo-commerce ~]#

10.2. Reconfiguration

On relance la reconfiguration.

[root@woo-commerce ~]# /usr/local/bin/noip2 -C

Auto configuration for Linux client of no-ip.com.
Multiple network devices have been detected.

Please select the Internet interface from this list.

By typing the number associated with it.
ethO
1 ethl
1
Please enter the login/email string for no-ip.com generaltoto@toto.com
Please enter the password for user 'generaltoto@toto.com'  Hh¥x*kkkkkkk

Only one host [ainessansfil.no-ip.org] is registered to this account.
It will be used.

Please enter an update interval:[30] [RETOUR]

Do you wish to run something at successful update?[N] (y/N) N

New configuration file '/tmp/no-ip2.conf' created.

[root@woo-commerce noip-2.1.9-11#

Un nouveau fichier de configuration a été créé.

On relance le script client.

[root@woo-commerce ~]# /usr/local/bin/noip2

[root@woo-commerce ~]#

On vérifie.

[root@woo-commerce ~]# ps aux | grep noip

nobody 2049 0.0 0.0 10444 868 ? Ss 20:59 0:00 /usr/local/bin/noip2
root 2051 0.0 0.0 105320 900 pts/0 S+ 20:59 0:00 grep noip
[root@woo-commerce ~]#

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 47/ 54



RF-232 / Installation de SME-9.1

10.3. Vérification chez noip.com

On se logue chez noip.com et on vérifie la mise a jour.

Hostname Information

Hostname: ainessansfil.no-ip.org (2]
HostType: @ DNSHost(®) O DNS Host (Round Robin) O DNS Alias (CNAME) =]

O Partan Redirect O'web Redirect
IP Address: 206.248.138.152 LastUpdate: 2015-01-03 18:01:26 PST 7]
Assign to Group: - Mo Grogp - v [ configure Groups Q
Enable Wildcard: Wildcards are a Plus f Enhanced feature. Uporade Fowl 7]
Advanced Records: T«T, SFF, and SRV records and the use of some special clients are Plus S Enhanced features. @

Lporade now to use therm.

11. Ivar/llog/messages

Si plus tard on réamorce, on peut toujours regarder dans /var/log/messages pour voir si le script client a com-
muniqué avec noip.com.

[root@woo-commerce ~]# cat /var/log/messages | grep noip

Jan 3 22:05:00 sme-9 noip2[2051]: v2.1.9 daemon started with NAT enabled
Jan 3 22:05:05 sme-9 noip2[2051]: ainessansfil.no-ip.org was already set to
206.248.138.152.

[root@woo-commerce ~]#

12. Une autre méthode de DNS dynamique
On peut aussi vérifier la contrib Ddclient a la page: http://wiki.contribs.org/Ddclient#tab=For_ SME9.

48 / 54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08


http://wiki.contribs.org/Ddclient#tab=For_SME9

Introduction a I'éditeur vi

XI- Introduction a 1'éditeur vi

1. Référence

http://www.iro.umontreal.ca/~dift3830/vi.html.

vi est un éditeur de texte trés puissant. Sa convivialité par contre lui fait défaut. Ceci dit, il est toujours utile
d'en connaitre les rudiments, car son omniprésence est presque garantie sur les systémes modernes.

La documentation de vi étant trés abondante, on se limitera pour cette démo aux commandes les plus usuelles.
Tout d'abord l'invocation. On peut invoquer vi a partir du shell de plusieurs fagons dont voici quelques unes:
e vi: ouvre vi avec un contenu vide.

e vi nom_de_fichier: ouvre un fichier et l'affiche a I'écran.

e vi +nom_de_fichier: ouvre un fichier et positionne le curseur a la fin de celui-ci.

Dés son invocation, vi se met en mode commande, dans ce mode il est possible d'entrer les commandes qui se-
ront vues plus bas. Si on tape une commande susceptible de modifier un texte (insertion d'un caractere par
exemple), vi bascule en mode édition; dans ce mode
tous caractére tapé sera considéré comme faisant
partie du texte, tandis que les caractéres saisis en

mode commande, seront eux interprétés comme | VIM =VisIHproved
étant des commandes et ne seront jamais rajoutés au | varaian 7.2
- by Bram Moolenaar et al.
texte. - Modified by <bugzilla@redhat.com=
~ Vim is open source and freely distributable
Aﬁn de baSCuler du mode édition au mode com- Help poor children in uganda!
. L4 - t :help iccf<Enter=> f inf ti
mande il suffit de presser la touche [Echap]. G- o amermeren
type :q<Enter> to exit
. RN . - type :help<Enter> or <Fl> for on-line help
Nous allons commencer par invoquer vi a partir du | kit M gl o i
shell en tapant: -
vi
0,0-1 All

Ce qui devrait donner l'affichage ci-contre:

vi est un editeur de texte tres

vi est déja en mode commande, pour le faire passer
en mode édition, on tapera la commande i (insert)
qui nous permettra d'insérer du texte.

utile pour la communaute des
administrateurs.[]

Apres avoir tapé le texte suivant:

"vi est un éditeur de texte tres

utile pour la communauté des
administrateurs."

On obtiendra l'affichage ci-contre.

- INSERT -- 4,17 All

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 49 /54


http://www.iro.umontreal.ca/~dift3830/vi.html

RF-232 / Installation de SME-9.1

Aprés cela, on pourrait passer en mode commande par simple pression sur la touche [Echap].

Une fois en mode commande, on voudrait par exemple, éliminer la ligne blanche qui se trouve juste aprés la
premicre. Pour cela on positionne le curseur a la hauteur de la 2e ligne et on tape dd.

Ceci aura pour effet de supprimer la ligne.
Les commandes abondent dans vi, c'est pour cela qu'on n'en citera que quelques-unes.

Si on est satisfait, il ne nous reste plus qu'a sauvegarder le document sous le nom textel.txt a l'aide de la com-
mande suivante:

‘:w textel. txt ‘

(Pour les sauvegardes ultérieures, il n'est pas nécessaire d'ajouter le nom de fichier).

Afin de quitter vi il suffit de taper la commande:

‘:q textel. txt

Commande Effets

i (insert) Inseére un texte sur le curseur

I Insére au début de la ligne

a (append) Insére apres le curseur

A Insére a la fin de la ligne

Les fleches pour les déplacements

Ctrl-F (forward) Défiler d'un écran vers le bas
Ctrl-B (backward) Défiler d'un écran vers le haut
nG (goto) va a la nieme ligne dans le texte

Va a la fin du texte

Effacer le caractere courant

dd Effacer la ligne courante

Effacer depuis la position du curseur jusqu'a la fin de la
ligne

db (DeleteBegining) Effacer depuis la position courante jusqu'au début de la

ligne
/chaine rechercher }a chaine 'chaine' dans le texte, on peut taper
'n' pour voir les autres occurrences
:w fichier copie le texte courant sur le disque sous le nom fichier
:wg (write & quit) écrit le fichier sur le disque et quitte vi.
:q! Quitter sans sauvegarder.
:set nu Affiche le numérotage des lignes.
o Victoire totale, hissons la banniére de la victoire.
al
'ﬂ?

50/54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Crédits

Crédits

© 2015 RF-232

Auteur: Michel-André Robillard CLP
Remerciement: Tous les contributeurs GNU/GPL.
Intégré par: Michel-André Robillard CLP
Contact: michelandre at micronator.org

Répertoire de ce document: E:\0OO_DocPourRF232 general\RF-232 SME-9.1 Installation\RF-232 SME-
9.1 Installation 2016-05-08 11h37.odt

Historique des modifications:

Version Date Commentaire
0.0.1 2015-12-29 | Début. M.-A. Robillard
0.0.2 2016-03-24 | Mise a jour. M.-A. Robillard

Ajout de la limite de mémoire, MemoryLimit, & 256MB pour PHP.

AT . . 4 . . M.-A. Robill
Désactivation des services mandataires. Ajout du chapitre sur vi. obillard

0.0.3 2016-04-09

2016-05-08 / Version: 0.0.3 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite 51/54



Index

Index
1 carte du réseau externe................. 16 E
19216810 27 SO IO B edeUr Vi 49
192.168. 1.1 e 15,24 cDDVD....... 1 5 engin InnoDB...........cccceviinnnen. 33
192.169.1.65.......cocviviiiiiicinns 17 CDBurnerXp. ... Enre 14133 (< SRR 36
CentOS. .. 5 etipe ................................................ 7
2 certificat de chiffrement . 73 ethl.ie 44
. expand-template...................... 31,34
2048 DItS...covemeevieerereerieeieiesieeiene 8 certificat SSL......oooovviiiiiiiiinine. 8 Extensibilité 6
b0 S 27 Choisirlalangue......coooovvns 12—
255.255.255.01cccceceeeereree 27 Choisirle clavier...........ooooooooeeee 13
256M...o oo 31 Choisir le fuseau horaire............. 13 F
ClamAV 2D - S 16, 17
3 client LinuX.......ooooooovvvvnnininnnnnnnienns 42 faille de sécurité..........cccccocvvvunnnee 40
client no-ip.com.....evvvvviiiinnrinicnns 46 failles de séeurité............ccceuuene. 36
32Mieeeeee e 30, 31 CMS........... .................................... 33 FileZilla oo 7
COMMENLAITE...ovvvovoia 51 filtrage des Virus..........c.cccceveveene. 6
A Commen.talr.es et suggestions......... 8 fonctionnalités standards................ 6
communication locale................... 21 Fournisseur d'Acces Internet........ 16
2 (append)......o.oeeviienins S0 Compilation..........cceceeiiiiinnnns 42
A propos du Serveur SME.............. S Configuration du serveur.............. 19
Acces a distgnce ............................ 27 Configurer ce serveur................ 20 G
Acces par client VPN................... 25 Confirmer I'exception de sécurité. 24 gabarit de PHP........................ 30, 31
activer les modifications............... 18 connexion Internet.......................... 6 BCC.iiimiiiitiee e 40
AAMIN. s 19, 24,27 CONSOIE......vmiiiiiiciciciceicee 30 Gestion a distance..........ccccccerveneee. 27
adresse TP, 15 console du serveur.............c.......... 27 Groupe de travail..........c.ccoeueeeneee. 28
ADSLci 16 Contribs.......ccoovviiiiiiii 5
Afficher les mises & jour.............. 36 Conventions...........cceeeueueerueuennen. 7
ajouter une eXCeption.................... 28 CPP et 40 H
Ajouter une exception.................. 24 CR. 7 httpd-e-smith...........cccceoviinnn 32
American EXpress..........cc...c........ 8 Crédits......covcuviccececceenes 51
Annuaire LDAP.......cooovvvviiinniens 28 CHL-Beeeec e 50 1
Antivirus (ClamAV). .......coooo..... N €71 50 ..
ApAChE.....cooviieiiieieeeeeee 6 L(NSETt).coooiiine S0
ASCIL.coooccccccnenceececeeeeeeeeeeeeeeons 7 i-bay PHmAary........coooooooovvvvvvis 30
ASLUCE. ... 7 D 1bay-MOdify..oovvvvvvvcei 31
Autorisation d'acces...................... 27 b, 50 INODB. oo 35
Autoriser 'accés complet.............. 27 db accounts setprop................ 31,33 INSETT i 49
Autorité de Certification Let's db accounts show Primary............ 33 Installation.........ooocovveviiviiiniinnnns. 12
ENncrypt....ccceceveeeeencninencncneeeenn 8 db configuration..........c.cceucu... 31,34 Installation de gcc........vvvrvininnnn. 40
Avertissement.............ccccceveeeueunnn. 2 e 50 Installation du script client........... 45
Ddclient........ccccocoeeiviiiiiiiiiinines 48 Installer les mises 4 jour............... 36
Débuter l'installation..................... 12 interface Web intuitive.................... 6
B dépendance.............owvevvverreereerneen. 40 Introduction..........cccceeeviiiniiinnnn. 5
BIEU. ..o 7 Description générale...........oo......... 5 IP 192.168.1.99.....cocoiiicricnne 23
Boutique de Micronator.................. 8 développeurs.............ccoorrvrrrerrnenn.. 36 Isthis ok [y/Niiiiiiins 40
Brancher les alnés..........c.cccceceeeee. 8 DHCP..oooooooooo 17 ISO de SME-9.1......cccoociiannn. 11
Brileur de CD/DVD.....ooooovvvinnnnes 6 DigestIT 2004..........crrrrrrerrrrerenee. 11
DigestIT-2004........cccovveeverveeernene 6 J
C DIiSCOVET....oovuiieiierieeiiesieeieeeiieeee 8 Je comprends Ies TiSqUES............ 24
52/54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



Joomla.......coooevinininiiniee 33
] <SS 33
L
LAMPP.....ciiiiiiinininnieineeeee 6
LAN et Internet.........cccceeveveneennne 27
languUeS....cveeveiieieeieeeeeere e 6
LE e 7
IIDECC. e 45
ligne dédiée.......cceovvevenrierinnrannnnn. 16
Limite de mémoire pour PHP.30, 31
Logiciels recommandés.................. 6
70411 24
Login a Server-Manager............... 24
Login d'admin...........ccceevveveenenn. 19
Login de ro0t......c.ccccvveeveerreennenn. 19
M
MAZENLA...ccverrniiiiierrieiienieeieeeieeenn 7
MAJUSCUIES. ...cveverieieeieciecieenee, 15
MAKE...cviviieriirieere e 43
make install........cccooenenenencnenne. 44
Manipulation...........cceeveeeevrenieennnn. 7
Manuel de I'Administrateur............ 6
Manuel de I'Utilisateur................... 6
Manuel du Développeur................. 6
masque du sous-réseaul................. 15
MasterCard.........cccoeeverueerieeenieene 8
MDS5 .o, 6
MDS Hash...cooooeoieieiiiiiicnen 11
MediaWiki......ocooovereninieneeneeeee, 33
mémoire pour PHP................. 30, 31
MemoryLimit.........ccccoeeeenenen. 30, 31
Messagerie ¢électronique............... 28
MICTONALOL.OT....c.vveeveeerevreneeeeieneenns 8
minimum de 128M............c......... 30
MIiNUSCUles......ccceveererieeieeieenenn 15
MiS€ & JOUL.....cervieererieiereeeiree e 36
Mises a jour automatiques.............. 6
mode commande............ccceeueneenee. 49
mode dition.........ccoecerreeerieennnenn. 49
modem ADSL.......cccooviniinennnn. 16
Modifier les paramétres de mise a
JOUTS.coiaeneieireeeeeeeie et 36
Modifier les paramétres................ 28
mot de Passe........ocereevereennn. 14, 44
Multiplateforme...........ccccveeennnenn.. 5
MySQL. .o 6,34
N

Ne pas utiliser de service DNS

dynamique.........ccceeevveerveenreeennnen. 40
NEeMO...c..eooveniieiirienieeeieeeieeeeen 23
NGt 50
NO-1P.COM..inriinririaieieiereeereneeeenenes 42
noip-2.1.9-1..coooiiiiii e, 42
NOIP2..eiieeeiiete et 45
nom de login.......ccccceeeveeiveeeiernnen. 44
nom de notre domaine.................. 15
NomDelbay........c..cccvvercrererreeennen. 31
NnoN VErific......cooceveninineneneeenn 7
NON-RESPONSABILITE............. 2
NOTE.ceveeireereeiee ettt eeee e 7
Notes au lecteur.........ccceeeeevveeeennneen. 7
nouvelle clé.........cooeviiiiniennnnn. 28
numéro du modeéle.............cceeeueenn. 9
0]

Open SOUICE.......eerveeerireeeeriireeenens 5
OTANZE....eeeveenreerireenreeniireeesireeeeanee 7
P

Paramétres de configuration du
SCIVEUL ..uvitieneeriienieeenieeesieeenieeenns 20
parameétres de la carte................... 21
pare-feu réseau..........occeeeenreeennnnn. 6
Particularités de ce document......... 7
PayPal......cccooovvieiieieee e, 8
PDF ..ot 7
PHP..oooiiiiiice 6,30, 31,33
PhP.ANT..cciiiieiieieeee e, 30, 31
PHPBaseDIr.....c.ccoceverienienienene 33
PING.einiiiiieiieiieieeeere et e 22
plage d'adresses........ccccceeevveennnenn. 17
Port TCP pour l'acces SSH........... 27
Pour quitter........cocevverveeriieenneen. 20
PPPOE......coiiieeeeeeee e, 16
Primary.....cccccevvvveceeeiieeeiee e, 30
Primary/wiki/.........cccoevvvervrennnnnn 33
Procédure........cccveeveerieencerreeeeireeenns 7
Propriétés.......coevvvvvvevveneenieennnennn 21
Protocol internet version 4............ 22
PUTTY .o 6, 30
PWAeeiiieeeeee e 40, 41
Python....c..cocoieiiniiiiiiiiiiiniceee 6
R

RAID. ..ottt 6
recommandation............cceecueereeennne 7
Reconfiguration de no-ip.com......46
Reconfigurer.......c.ccoceveeeieneencenne 37
Red Hat Enterprise Linux............... 5

Redémarrer.........ccooeeveeneencencens 14
référence Internet..........cocceceveenneenne 7
Répertoire temporaire................... 30
1€S€AU EXtEIMNEC.....veveeneerireerieeainens 5
réseau local..........ccccoooeeeennnnn. 5,15
JUCY £ USRS 32
ReViISION.....ccccoerenenenicnicieeieeeen 10
RF-232. it 8
RF232. . 28
RHEL..cooiiiiiiiiiiiccceee 5
(00 PR 14, 19
root et d'admin..........coeceeveerennnne. 19
TOUEZE..eeuveeureenitenreenieeseeeireeesaneeeens 7
routeurs compatibles..........c.cece.. 9
S

SCIIPL.eeereeveeereerieeeteeeeirreeeeerreens 46
script de post-installation.............. 13
Sécurisé et stable..........cccoeeevveeennns 5
semble vide.......ocevvriiiiiniienen, 33
Server-Manager...........c.......... 23,36
Serveur d'applications Web............. 6
Serveur et passerelle..................... 15
Serveur SME.........ccccooiviininnincne. 5
Service DNS dynamique........ 16, 40
SEIVICE WED....ooovveiieieiieieeee. 30, 32
<1300 () SRR 30, 31
setprop mysqld InnoDB................ 34
SETP..ceiiiiiiiininieeceneeneine 6
SHA-T..ciiiiieieieieeeeeeeie e 6
Shell..c.ooinieieeeeec, 49
shell /bin/bash.......c..ccccevevernennncnns 19
show Primary.........ccccecevveneennnen, 31
signal-event............ccoeveveenennns 31,37
signal-event post-upgrade............. 37
signal-event reboot.............ccc....... 37
Somme de contrdle............c.c..... 11
SPAIMS.....eviiiiieiieiiienie e 6
SSH...oiiiiiiiieeeee e 6,27
SSLieeeee e 8
SEEPC..cuvieeeieeiieceeee e 8
Supprimer I'historique récent........ 28
sv t /service/mysqld...........ccceee. 34
T

TAL.EZ et 42
TCP/IPVA....ooiiiiiieieeeee, 22

Téléchargement du client no-ip....41

U
Utilisateurs. .......ooovevevveeeeneeeennnes 25

2016-05-08 / Version: 0.0.3

© 2016 RF-232 Toute reproduction interdite



VvV DAL 11 1 PSPPSR 40 [
Vérification chez noip.com........... 46 e 40 [EChap].....c.oveeveeeeeeeeeeeesseseens 49
vérifier le CD/DVD.........ccccoo...... 12
74 T 49 - /
vi+nom_de_fichier..................... 49 2 R 5 N
vinom de fichiel.....oo..coovrverereen.. 49 i 40 /chalng........ccceeeveviereeieseee e 50
Y et eeteetett ettt e bbb ebebeenbeens
VACEOITC. ce v 50 Jete/my.cnfi...ooiiiiii 34
YT TN 8 /sbin/e-smith/console.................... 19
: 143113 SR 31,33
W @l 5o /ust/locallete/no-ip2.conf............ 44
1< 00 1 L1 PR 50
WARNING oo 37 :w fichier. ... 50 ©
Webmail.....ervviinn 6 Wttt ettt 50
R < O 33 ORF-232.ciiiininnn, 2
WINSCP....vviiiiiiiiieee e 6 "
<
Y ";’:Cui Va lent” """""""""""""""""" Tg <RETOUR>......oovoeeeeeeeeeean 12
QUIVAIEAL s SKIP>eveeeeerereereeeeeeeeeeeeeeeseeeeeens 12
54 /54 © 2016 RF-232 Toute reproduction interdite Version: 0.0.3 / 2016-05-08



	I- Introduction
	1. Description générale
	1.1. Cartes réseau

	2. À propos du Serveur SME
	2.1. Manuel de l'Utilisateur
	2.2. Manuel de l'Administrateur
	2.3. Manuel du Développeur

	3. Logiciels recommandés
	3.1. DigestIT-2004
	3.2. CDBurnerXP
	3.3. PuTTY
	3.4. WinSCP
	3.5. FileZilla

	4. Particularités de ce document
	4.1. Notes au lecteur
	4.2. Conventions

	5. Commentaires et suggestions
	6. Boutique de Micronator

	II- Recommandations
	1. Organisation des réseaux
	2. Routeur sans fils comme Relais DHCP
	2.1. Pré-requis pour le routeur


	III- Téléchargement de l'ISO de SME
	1. Choisir l'ISO
	2. Somme de contrôle
	2.1. Téléchargement de DigestIT-2004
	2.2. Calcul de la somme de contrôle


	IV- Installation
	1. Débuter l'installation
	1.1. Adresse IP


	V- Configuration du serveur
	1. Documentation française de SME
	2. Login de root
	3. Login d'admin
	4. Paramètres de configuration du serveur
	5. Vérification de la communication locale

	VI- Paramétrage avec Server-Manager
	1. Introduction
	2. Login à Server-Manager
	3. Ajout d'utilisateurs de téléchargements
	3.1. Création des utilisateurs
	3.2. Changement de groupe primaire

	4. Autorisation d'accès
	5. Services mandataires (Proxy)
	6. Groupe de travail
	7. Annuaire LDAP
	8. Messagerie électronique
	8.1. Antivirus (ClamAV)


	VII- Paramétrage à la console
	1. Introduction
	2. Limite de mémoire pour PHP
	3. Répertoire temporaire pour une i-bay
	4. PHP
	4.1. Limite de mémoire pour PHP
	4.2. php.ini

	5. Autres CMS
	6. Activation de l'engin InnoDB
	6.1. Activation
	6.2. Vérification
	6.3. Particularité pour le CMS MediaWiki


	VIII- Mise à jour d'un Serveur SME
	1. Introduction
	2. Mise à jour

	IX- Premier site web
	1. Création d'un site par défaut
	2. Pour en savoir plus

	X- Service DNS dynamique
	1. Introduction
	2. Pré-requis (gcc)
	Installation de gcc

	3. Téléchargement du client no-ip
	4. Compilation
	4.1. Carte réseau externe

	5. make install
	6. Installation du script client
	7. On enlève gcc et cpp
	8. Réamorçage
	9. Vérifications finales
	9.1. Vérification chez noip.com

	10. Reconfiguration de no-ip.com
	10.1. Pré-requis
	10.2. Reconfiguration
	10.3. Vérification chez noip.com

	11. /var/log/messages
	12. Une autre méthode de DNS dynamique

	XI- Introduction à l'éditeur vi
	1. Référence
	Crédits


